1-14/2025

УИД 30RS0001-01-2024-011798-17

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Астрахань 17 января 2025 г.

Кировский районный суд г. Астрахани в составе председательствующего судьи Роговой Ю.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Астрахани Липович П.Л.

подсудимой ФИО5

защиты в лице адвоката Тухашева Х.У., 

при секретаре Ульченковой К.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, не судимой

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершила хищения чужого имущества путем обмана при следующих обстоятельствах.

ФИО5, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по продаже дверей с фурнитурой и напольного покрытия в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в телефонном режиме получила информацию от продавца ФИО74 о том, что ФИО14 №37 желает заключить с ней договор купли-продажи товара, а именно: кварцевого ламината Fargo Parquet 001-1 Дуб мадрид 615*123*3.5 мм (18 шт/1,361 м2) (в количестве 1 044 штуки); подложки листовой 1,8 мм по LVT перфорированной (на 75,6 квадратных метров), общей стоимостью 94 760 рублей. В этот момент у ФИО5, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, с причинением значительного ущерба ФИО14 №37

С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, дала указание ФИО218 (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО5) заключить с ФИО14 №37 договор купли-продажи товара, а именно: кварцевого ламината Fargo Parquet 001-1 Дуб мадрид 615*123*3.5 мм (18 шт/1,361 м2) (в количестве 1 044 штуки); подложки листовой 1,8 мм по LVT перфорированной (на 75,6 квадратных метров), общей стоимостью – 94 760 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО217 выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО14 №37, который ФИО5 выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО216 получить от ФИО14 №37 предоплату за товар в размере 70 000 рублей и передать их ФИО5 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 №37, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО215 наличные денежные средства в размере 70 000 рублей. 

В свою очередь, ФИО213 полученные денежные средства передала ФИО26 В.Б., и с этого момента последняя получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО5, путём обмана, ДД.ММ.ГГГГ похитила у ФИО14 №37 денежные средства в размере 70 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, ФИО5, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по продаже дверей с фурнитурой и напольного покрытия в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее 14 часов 42 минут, в телефонном режиме получила информацию от продавца ФИО214. о том, что ФИО14 №5 желает заключить с ней договор купли-продажи товара, а именно: пяти дверей межкомнатных по индивидуальным размерам, цвет Дуб Мельфорд, чёрная кромка; 13 коробов телескопических Дуб Мелфорд 10*100*2450; 13 доборов телескопических Дуб Мелфорд 31*75*2450; 25 наличников плоских телскопических Дуб Мелфорд 10*80*2450; 5 ручек раздельных Armadillo MIRAGE USS BL-26 чёрные; 2 ручки поворотные Armadillo WC-BOLT BK6 USS BL-26 чёрные; 5 защёлок магнитных сантехнических MORELLI M1895 (чёрная); 15 петель скрытых К2760, чёрные (центральные универсальные); кварцевого ламината Fargo Parquet 33-81996-9 Дуб робуста 615*123*3,5 мм, в количестве 828 штук; подложку гармошку 8.4 розовая перфорированную 1,8 мм, на 58,8 квадратных метра, общей стоимостью 373 923 рубля. В этот момент у ФИО5, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО14 №5, путём обмана, в крупном размере. 

С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, в крупном размере, ФИО26 В.Б. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 42 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, дала указание ФИО209 (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО5) заключить с ФИО14 №5 договор купли-продажи товара, а именно: пяти дверей межкомнатных по индивидуальным размерам, цвет Дуб Мельфорд, чёрная кромка; 13 коробов телескопических Дуб Мелфорд 10*100*2450; 13 доборов телескопических Дуб Мелфорд 31*75*2450; 25 наличников плоских телскопических Дуб Мелфорд 10*80*2450; 5 ручек раздельных Armadillo MIRAGE USS BL-26 чёрные; 2 ручки поворотные Armadillo WC-BOLT BK6 USS BL-26 чёрные; 5 защёлок магнитных сантехнических MORELLI M1895 (чёрная); 15 петель скрытых К2760, чёрные (центральные универсальные); кварцевого ламината Fargo Parquet 33-81996-9 Дуб робуста 615*123*3,5 мм, в количестве 828 штук; подложку гармошку 8.4 розовая перфорированную 1,8 мм, на 58,8 квадратных метра, общей стоимостью 373 923 рубля. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее 14 часов 42 минут, ФИО208 выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО14 №5, который ФИО5 выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО206 получить от ФИО14 №5 оплату за товар и передать их ФИО5 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 №5, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО207 наличные денежные средства в размере 300 000 рублей. 

В свою очередь, ФИО205 полученные денежные средства передала ФИО5, и с этого момента последняя получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты, ФИО14 №5, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путём оплаты через терминал бесконтактной оплаты, передала ФИО5 денежные средства в размере 73 923 рубля, и с этого момента ФИО5 получила возможность распоряжаться денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО5, путём обмана, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 42 минут похитила у ФИО14 №5 денежные средства в общей сумме 373 923 рубля, что является крупным размером, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, ФИО5, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по продаже дверей с фурнитурой и напольного покрытия в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в телефонном режиме получила информацию от продавца ФИО210. о том, что ФИО12 желает заключить с ней договор купли-продажи товара, а именно: кварцевого паркета Quartz Parquet Английская Ёлка Дуб Испанский 33-404 (1уп - 1,936 м2 – 7 шт) (в количестве 322 штуки), общей стоимостью 462 909 рублей, при этом оплату должен был произвести ФИО14 №2 В этот момент у ФИО5, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО14 №2, путём обмана, в крупном размере.

С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, в крупном размере, ФИО26 В.Б., ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, дала указание ФИО211 (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО5) заключить с ФИО12 договор купли-продажи товара, а именно: кварцевого паркета Quartz Parquet Английская Ёлка ФИО21 Испанский 33-404 (1уп - 1,936 м2 – 7 шт) (в количестве 322 штуки), общей стоимостью 462 909 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО26 А.Е. (не осведомлённая о преступных намерениях ФИО5), выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО12, который ФИО5 выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО204 (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО5) получить от ФИО12 оплату за товар и передать их ФИО5 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 №2 по просьбе ФИО12, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО5. денежные средства в размере 462 909 рублей, путём предоставления платёжного поручения, и с этого момента ФИО5 получила возможность распоряжаться денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО5, путём обмана, ДД.ММ.ГГГГ похитила у ФИО14 №2 наличные денежные средства в размере 462 909 рублей, что является крупным размером, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, ФИО5, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по продаже дверей с фурнитурой и напольного покрытия в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 18 часов 45 минут, в телефонном режиме получила информацию от продавца ФИО202 о том, что ФИО14 №11 желает заключить с ней договор купли-продажи товара, а именно: двух дверей SIMPLE КВАРЦ СОФТ ДГ 800*2200 левых 3 петли и замок 19,6; одной двери SIMPLE КВАРЦ СОФТ ДГ 900*2200 правой 3 петли и замок 19,6; одной двери SIMPLE КВАРЦ СОФТ ДГ 700*2200 правой 3 петли и замок 19,6; одной двери SIMPLE КВАРЦ СОФТ ДГ 800*2200 правой 3 петли и замок 19,6; одной двери SIMPLE КВАРЦ СОФТ ДГ 800*2300; пяти телескопических коробков (КВАРЦ СОФТ 31*75*2400) запил под 3 петли; пяти телескопических коробков (КВАРЦ СОФТ 31*75*2400); трёх телескопических коробков (КВАРЦ СОФТ 31*75*2400); двадцати телескопических наличника (КВАРЦ СОФТ 10*80*2400); пяти телескопических наличника (КВАРЦ СОФТ 10*80*2100); десяти телескопических доборов (КВАРЦ СОФТ 10*100*2450); трёх телескопических доборов (КВАРЦ СОФТ 10*100*2070); пяти ручек Fuaro (Фуаро) раздельных PHANTOM SL BL-24 черный; четырёх ручек Fuaro (Фуаро) поворотных BK6 SL BL-24 черный; пяти защёлок магнитных сантехнических MORELLI M1895 (черный); пятнадцать скрытых петель; механизм NORMAL, общей стоимостью 183 948 рублей. В этот момент у ФИО5, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, с причинением значительного ущерба ФИО14 №11

С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 45 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, дала указание ФИО212 (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО5) заключить с ФИО14 №11 в полном объёме договор купли-продажи товара, а именно: двух дверей SIMPLE КВАРЦ СОФТ ДГ 800*2200 левых 3 петли и замок 19,6; одной двери SIMPLE КВАРЦ СОФТ ДГ 900*2200 правой 3 петли и замок 19,6; одной двери SIMPLE КВАРЦ СОФТ ДГ 700*2200 правой 3 петли и замок 19,6; одной двери SIMPLE КВАРЦ СОФТ ДГ 800*2200 правой 3 петли и замок 19,6; одной двери SIMPLE КВАРЦ СОФТ ДГ 800*2300; пяти телескопических коробков (КВАРЦ СОФТ 31*75*2400) запил под 3 петли; пяти телескопических коробков (КВАРЦ СОФТ 31*75*2400); трёх телескопических коробков (КВАРЦ СОФТ 31*75*2400); двадцати телескопических наличника (КВАРЦ СОФТ 10*80*2400); пяти телескопических наличника (КВАРЦ СОФТ 10*80*2100); десяти телескопических доборов (КВАРЦ СОФТ 10*100*2450); трёх телескопических доборов (КВАРЦ СОФТ 10*100*2070); пяти ручек Fuaro (Фуаро) раздельных PHANTOM SL BL-24 черный; четырёх ручек Fuaro (Фуаро) поворотных BK6 SL BL-24 черный; пяти защёлок магнитных сантехнических MORELLI M1895 (черный); пятнадцать скрытых петель; механизм NORMAL, общей стоимостью 183 948 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 45 минут, ФИО201, выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО203., который ФИО5 выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО26 А.Е. получить от ФИО14 №11 оплату за товар и передать их ФИО5 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут, ФИО14 №11, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО200 денежные средства в размере 178 000 рублей, посредством банковского перевода с банковского счёта №, открытого на имя ФИО1, в отделение банка по адресу: 

<

адрес>, на банковский счёт ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО194., в отделение банка по адресу: 

<

адрес> ул. Н. ФИО14 №32, 

<

адрес>, литер строения Б. Денежные средства в размере 5 948 рублей ФИО14 №11 передала ФИО195 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 07 минут, посредством банковского перевода с банковского счёта №, открытого на имя ФИО1, в отделении банка по адресу: 

<

адрес>, на банковский счёт ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО26 ФИО196 в отделении банка по адресу: 

<

адрес>

В свою очередь, ФИО193 полученные денежные средства передала ФИО5, и с этого момента последняя получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел на исполнение договора купли-продажи товара не в полном объёме, ФИО5 не был доставлен следующий товар: 15 скрытых петель стоимостью 42 750 рублей

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО5, путём обмана, в период времени с 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, похитила у ФИО14 №11 денежные средства в размере 42 750 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, ФИО5, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по продаже дверей с фурнитурой и напольного покрытия в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 49 минут в телефонном режиме получила информацию от продавца ФИО197 о том, что ФИО14 №16 желает заключить с ней договор купли-продажи товара, а именно: 352 листов ламината Titanium 8/33 1377*190*8мм ФИО21 Форто (8шт/упак) (2,096 м2/упак); подложки листовой перфорированной 3 мм на 90 квадратных метров, общей стоимостью 84 084 рубля 40 копеек. В этот момент у ФИО5, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, с причинением значительного ущерба ФИО14 №16

С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 10 часов 49 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, дала указание ФИО191 (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО5) заключить с ФИО14 №16 договор купли-продажи товара, а именно: 352 листов ламината Titanium 8/33 1377*190*8мм Дуб Форто (8шт/упак) (2,096 м2/упак); 90 листов подложки листовой перфорированной 3 мм, общей стоимостью 84 084 рубля. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО198 выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО192., который ФИО5 выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО199 получить оплату от ФИО14 №16 за товар в размере 84 084 рубля и передать их ФИО5 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 49 минут, ФИО14 №16, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО5 денежные средства в размере 84 084 рубля, путём оплаты через терминал бесконтактной оплаты банковской картой ПАО «Сбербанк» с банковским счётом №, открытого на имя ФИО14 №16, в отделение банка по адресу: 

<

адрес>, пом. 1, и с этого момента ФИО5 получила возможность распоряжаться денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО5, путём обмана, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 49 минут, похитила у ФИО14 №16 денежные средства в размере 84 084 рубля, причинив последней значительный материальный ущерб, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, ФИО5, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по продаже дверей с фурнитурой и напольного покрытия в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, в телефонном режиме получила информацию от продавца ФИО190 о том, что ФИО14 №4 желает заключить с ней договор купли-продажи товара, а именно: двери премьера, серия БАГЕТ DE LUXE ЭМАЛЬ 2000*600 ДГ; двери премьера, серия БАГЕТ DE LUXE ЭМАЛЬ 2000*700 ДГ; двери премьера, серия БАГЕТ DE LUXE ЭМАЛЬ 2000*800 ДГ; двери премьера, серия БАГЕТ DE LUXE ЭМАЛЬ 2000*700 ДО УЗОР 3; двери премьера, серия БАГЕТ DE LUXE ЭМАЛЬ 2000*800 ДО УЗОР 3; 13 коробов с уплотнителем телескоп ПВХ эмаль Шампунь (У); 25 пилястров 3 телескоп эмаль ПВХ Шампунь без патины; 13 доборов 100 телескоп ПВХ Шампунь (У), общей стоимостью 105 187 рублей. В этот момент у ФИО5, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, с причинением значительного ущерба ФИО14 №4

С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, дала указание ФИО189 (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО5) заключить с ФИО14 №4 договор купли-продажи товара, а именно: двери премьера, серия БАГЕТ DE LUXE ЭМАЛЬ 2000*600 ДГ; двери премьера, серия БАГЕТ DE LUXE ЭМАЛЬ 2000*700 ДГ; двери премьера, серия БАГЕТ DE LUXE ЭМАЛЬ 2000*800 ДГ; двери премьера, серия БАГЕТ DE LUXE ЭМАЛЬ 2000*700 ДО УЗОР 3; двери премьера, серия БАГЕТ DE LUXE ЭМАЛЬ 2000*800 ДО УЗОР 3; 13 коробов с уплотнителем телескоп ПВХ эмаль Шампунь (У); 25 пилястров 3 телескоп эмаль ПВХ Шампунь без патины; 13 доборов 100 телескоп ПВХ Шампунь (У), общей стоимостью 105 187 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО185 выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО14 №4, который ФИО5 выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО188 получить от ФИО14 №4 предоплату за товар и передать их ФИО5 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 №4, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО186 наличные денежные средства в размере 74 000 рублей. 

В свою очередь, ФИО187. полученные денежные средства передала ФИО5, и с этого момента последняя получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО5, путём обмана, ДД.ММ.ГГГГ, похитила у ФИО14 №4 денежные средства в размере 74 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, ФИО5, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по продаже дверей с фурнитурой и напольного покрытия в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в телефонном режиме получила информацию от продавца ФИО184 о том, что ФИО14 №25 желает заключить с ней договор купли-продажи товара, а именно: двери Граффити-1.Д Grey Pro 800*2000 (в количестве 2 штук); двери Граффити-1.Д Grey Pro 700*2000; двери Граффити-1.Д Grey Pro 600*2000; короба телескопического Grey Pro Коробка «Т» 2070*70*32 (в количестве 11 штук); наличника телескопического Grey Pro Наличник «Т» Тип-0 2150*70*8 (20*3) М (в количестве 20 штук); Bravo A483 (пром.) SC/C МатХром/Хром (в количестве 4 штук); Bravo A/Z-4WC C Хром (в количестве 3 штуки); Петли без врезки стальная Bravo F-4-2BB 75*64*2,5 (универс.) (в количестве 8 штук); Bravo M-3-WC C Хром (в количестве 4 штуки), общей стоимостью 47 400 рублей. В этот момент у ФИО5, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, с причинением значительного ущерба ФИО14 №25

С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, дала указание ФИО183. (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО5) заключить с ФИО14 №25 договор купли-продажи товара, а именно: двери Граффити-1.Д Grey Pro 800*2000 (в количестве 2 штук); двери Граффити-1.Д Grey Pro 700*2000; двери Граффити-1.Д Grey Pro 600*2000; короба телескопического Grey Pro Коробка «Т» 2070*70*32 (в количестве 11 штук); наличника телескопического Grey Pro Наличник «Т» Тип-0 2150*70*8 (20*3) М (в количестве 20 штук); Bravo A483 (пром.) SC/C МатХром/Хром (в количестве 4 штук); Bravo A/Z-4WC C Хром (в количестве 3 штуки); Петли без врезки стальная Bravo F-4-2BB 75*64*2,5 (универс.) (в количестве 8 штук); Bravo M-3-WC C Хром (в количестве 4 штуки), общей стоимостью 47 400 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11 часов 02 минут, ФИО182 выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО14 №25, который ФИО5 выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО180 получить от ФИО14 №25 оплату за товар и передать их ФИО26 В.Б. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 02 минуты, ФИО14 №25, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО179 наличные денежные средства в размере 47 400 рублей. 

В свою очередь, ФИО181 полученные денежные средства передала ФИО5, и с этого момента последняя получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО26 В.Б., путём обмана, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 02 минуты, похитила у ФИО14 №25 денежные средства в размере 47 400 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, ФИО26 В.Б., являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по продаже дверей с фурнитурой и напольного покрытия в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, в телефонном режиме получила информацию от продавца ФИО178 о том, что ФИО14 №17 желает заключить с ней договор купли-продажи товара, а именно: одного скрытого полотна 39 мм (Под покраску, 2000*600, ДГ, 24-16-К2-П2-А-Z1); одного скрытого полотна 39 мм (Под покраску, 2000*700, ДГ, 24-16-К2-П2-А-Z1); одного скрытого полотна 59 мм (Под покраску, 2010*800, ДГ, 24-16-К2-П2-А-Z1); трёх коробов ЦА541 2300*7/8/6 Черный (24-20-К3-П3-0-Z1); трёх К-т Фурнитуры К6360+ML96WC (2 петли + замок, черный); трёх ручек Fuaro (Фуаро) раздельных RED LINE RL BL-24 черных матовых 42631; одной ручки Fuaro (Фуаро) поворотной BKW8x75.K.RL52 (BKW8x75.RL) BL-24 черной, общей стоимостью 80 450 рублей. В этот момент у ФИО5, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, с причинением значительного ущерба ФИО14 №17

С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, дала указание ФИО174 (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО5) заключить с ФИО14 №17 договор купли-продажи товара, а именно: одного скрытого полотна 39 мм (Под покраску, 2000*600, ДГ, 24-16-К2-П2-А-Z1); одного скрытого полотна 39 мм (Под покраску, 2000*700, ДГ, 24-16-К2-П2-А-Z1); одного скрытого полотна 59 мм (Под покраску, 2010*800, ДГ, 24-16-К2-П2-А-Z1); трёх коробов ЦА541 2300*7/8/6 Черный (24-20-К3-П3-0-Z1); трёх К-т Фурнитуры К6360+ML96WC (2 петли + замок, черный); трёх ручек Fuaro (Фуаро) раздельных RED LINE RL BL-24 черных матовых 42631; одной ручки Fuaro (Фуаро) поворотной BKW8x75.K.RL52 (BKW8x75.RL) BL-24 черной, общей стоимостью 80 450 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО176 выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО14 №17, который ФИО5 выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО173 получить от ФИО14 №17 оплату за товар и передать их ФИО5 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 №17, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО175. наличные денежные средства в размере 80 450 рублей. В свою очередь, ФИО177 полученные денежные средства передала ФИО5, и с этого момента последняя получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО5, путём обмана, ДД.ММ.ГГГГ, похитила у ФИО14 №17 денежные средства в размере 80 450 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, ФИО5, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по продаже дверей с фурнитурой и напольного покрытия в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 34 минут, в телефонном режиме получила информацию от продавца ФИО172 о том, что ФИО14 №6 желает заключить с ней договор купли-продажи товара, а именно: самерсета ЕСО-15-6 608*303*2.5 (в количестве 700 штук); клея Arlok 33 14 кг (в количестве 3 штук); петли Punto (Пунто) универсальная без врезки IN4200W BL (200-2B 100x2,5) черный (в количестве 15 штук); защелки Punto (Пунто) врезной магнитной ML96WC-50 BL (черный) (в количестве 5 штук); бруса коробочного L Artex бетон серый 34*75 мм (в количестве 13 штук); наличника L плоского 16*90 бетон серый (в количестве 25 штук); Porte 02 ДГ Бетон серый 2200*800 (в количестве 5 штук); ручки Punto (Пунто) раздельная K.QSL52.TITAN BL-24 черный (в количестве 5 штук), общей стоимостью 329 037 рублей. В этот момент у ФИО5, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО14 №6, путём обмана, в крупном размере.

С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, в крупном размере, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 34 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, дала указание ФИО171 (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО5) заключить с ФИО14 №6 договор купли-продажи товара, а именно: самерсета ЕСО-15-6 608*303*2.5 (в количестве 700 штук); клея Arlok 33 14 кг (в количестве 3 штук); петли Punto (Пунто) универсальная без врезки IN4200W BL (200-2B 100x2,5) черный (в количестве 15 штук); защелки Punto (Пунто) врезной магнитной ML96WC-50 BL (черный) (в количестве 5 штук); бруса коробочного L Artex бетон серый 34*75 мм (в количестве 13 штук); наличника L плоского 16*90 бетон серый (в количестве 25 штук); Porte 02 ДГ Бетон серый 2200*800 (в количестве 5 штук); ручки Punto (Пунто) раздельная K.QSL52.TITAN BL-24 черный (в количестве 5 штук), общей стоимостью 289 598 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее 20 часов 34 минут, ФИО170 (не осведомлённая о преступных намерениях ФИО5), выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО7, который ФИО5 выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО168 получить от ФИО169 оплату за товар и передать их ФИО5

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 34 минуты, ФИО14 №6, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством банковского перевода с банковского счёта ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО2, в отделении банка по адресу: 

<

адрес>, на банковский счёт АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ФИО26 А.Е., передал последней денежные средства в размере 289 598 рублей. 

В свою очередь, ФИО167 полученные денежные средства передала ФИО5, и с этого момента последняя получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 43 минут, после обращения ФИО14 №6 с желанием дополнительно заказать товар, дала указание ФИО166 заключить с ФИО14 №6 дополнительный договор купли-продажи товара, а именно: петли Punto (Пунто) универсальной без врезки IN4200W BL (200-2B 100x2,5) черной (в количестве 4 штуки); защелки Punto (Пунто) врезной магнитной ML96WC-50 BL (черный) (в количестве 2 штук); ручки Punto (Пунто) раздельной K.QSL52.TITAN BL-24 черной (в количестве 2 штук); двери VFD URBAN Z Antific Loft (в количестве 2 штук); Короба URBAN 1 Antic Loft телескоп (в количестве 5 штук); Наличника Urban Antific Loft 70 (телескоп) (в количестве 10 штук); самерсета ЕСО-15-6 608*303*2.5 (1уп-20шт-3.685 м2) (в количестве 60 штук); клея Arlok 33 13 кг (в количестве 1 штуки); Дуб Ваниль ЕСО 3-4 1219*184*3 (1уп-10шт-2.245 мм2) (в количестве 90 штук) общей стоимостью 87 130 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее 13 часов 43 минут, ФИО164 (не осведомлённая о преступных намерениях ФИО5), выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО14 №6, который ФИО5 выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО165 получить от ФИО14 №6 оплату за товар и передать их ФИО5 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 43 минуты, ФИО14 №6, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством банковского перевода с банковского счёта ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО2, в отделении банка по адресу: 

<

адрес>, на банковский счёт ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО163 в отделении банка по адресу: 

<

адрес>, литер строения Б, передал последней денежные средства в размере 87 130 рублей. В свою очередь, ФИО162 полученные денежные средства передала ФИО5, и с этого момента последняя получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО5, путём обмана, в период времени с 20 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, похитила у ФИО14 №6 денежные средства в общей сумме 376 728 рублей, что является крупным размером, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, ФИО5, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по продаже дверей с фурнитурой и напольного покрытия в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 14 минут, в телефонном режиме получила информацию от продавца ФИО161 о том, что ФИО29 желает заключить с ней договор купли-продажи двери Ферроне 2000*600 с фрезировкой и текстурой дерева ДГ, стоимостью 25 400 рублей. В этот момент у ФИО5, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, с причинением значительного ущерба ФИО14 №18

С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 14 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, дала указание ФИО155 (не осведомлённая о преступных намерениях ФИО5) заключить с ФИО14 №18 договор купли-продажи двери Ферроне 2000*600 с фрезировкой и текстурой дерева ДГ, стоимостью 25 400 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 14 минут, ФИО26 А.Е., выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО14 №18, который ФИО5 выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО157 получить от ФИО14 №18 оплату за товар и передать их ФИО5 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 14 минут, ФИО14 №18, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством банковского перевода с банковского счёта АО «Тинькофф Банк» №, открытого на имя ФИО14 №18, на банковский счёт ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО159 в отделение банка, по адресу: 

<

адрес>, ул. Н. ФИО14 №32, 

<

адрес>, литер строения Б, передала ФИО158 денежные средства в размере 25 400 рублей. 

В свою очередь, ФИО156 полученные денежные средства передала ФИО5, и с этого момента последняя получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО5, путём обмана, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 14 минут, похитила у ФИО14 №18 денежные средства в размере 25 400 рублей, причинив последней, значительный материальный ущерб, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, ФИО5, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по продаже дверей с фурнитурой и напольного покрытия в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 37 минут, в телефонном режиме получила информацию от продавца ФИО160 о том, что ФИО14 №20 желает заключить с ней договор купли-продажи входной двери 115 мм ВИЛАДЖ Букле Графит/Слик Сноу 960 мм Левая, стоимостью 55 810 рублей. В этот момент у ФИО5, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, с причинением значительного ущерба ФИО14 №20

С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 37 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, дала указание ФИО154 (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО5) заключить с ФИО14 №20 договор купли-продажи входной двери 115 мм ВИЛАДЖ Букле Графит/Слик Сноу 960 мм Левая, стоимостью 55 810 рублей, посчитав дополнительно доставку товара в размере 2 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 37 минут, ФИО153 выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО14 №20, который ФИО5 выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО152. получить от ФИО14 №20 оплату за товар, а также за доставку товара и передать их ФИО5 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут, ФИО14 №20, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством банковского перевода с банковского счёта АО «Тинькофф Банк» №, открытого на имя ФИО14 №20, передала ФИО149 денежные средства в размере 57 810 рублей. 

В свою очередь, ФИО150., полученные денежные средства передала ФИО5, и с этого момента последняя получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО5, путём обмана, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут, похитила у ФИО14 №20 денежные средства в размере 57 810 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, ФИО5, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по продаже дверей с фурнитурой и напольного покрытия в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в телефонном режиме получила информацию от продавца ФИО151 о том, что ФИО14 №31 желает заключить с ней договор купли-продажи товара, а именно: одной двери VFD (50) TRIVIA POLAR White Gloss 800*2000; одной двери VFD (50) TRIVIA POLAR White Gloss 600*2000; наличника Телескоп TRIVIA POLAR эмаль (70*10*2150 мм) (в количестве 5 штук); VFD_ФИО49 с уплотнителем STOCKHOLM POLAR (в количестве 5 штук); дверные ручки Morelli «SANIBEL» MH-39 SN/BN-S Цвет – Белый никель/чёрный никель (в количестве 2 штук); Завёртки сантехнической MORELLI MH-WC-S SN/BN Цвет –Белый никель/чёрный никель (в количестве 2 штук); Защёлки магнитной сантехнической MORELLI M1895 SN Цвет – Белый никель (в количестве 2 штук); петли дверной Rucetti без врезки RFH-100*75*2,5 BN Цвет – чёрный никель (в количестве 4 штук), общей стоимостью 43 426 рублей 25 копеек. В этот момент у ФИО26 В.Б., находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, с причинением значительного ущерба ФИО14 №31

С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО26 В.Б., ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, дала указание ФИО146 (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО5) заключить с ФИО14 №31 договор купли-продажи товара, а именно: одной двери VFD (50) TRIVIA POLAR White Gloss 800*2000; одной двери VFD (50) TRIVIA POLAR White Gloss 600*2000; наличника Телескоп TRIVIA POLAR эмаль (70*10*2150 мм) (в количестве 5 штук); VFD_ФИО49 с уплотнителем STOCKHOLM POLAR (в количестве 5 штук); дверные ручки Morelli «SANIBEL» MH-39 SN/BN-S Цвет – Белый никель/чёрный никель (в количестве 2 штук); Завёртки сантехнической MORELLI MH-WC-S SN/BN Цвет –Белый никель/чёрный никель (в количестве 2 штук); Защёлки магнитной сантехнической MORELLI M1895 SN Цвет – Белый никель (в количестве 2 штук); петли дверной Rucetti без врезки RFH-100*75*2,5 BN Цвет – чёрный никель (в количестве 4 штук), общей стоимостью 43 426 рублей 25 копеек. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО148 выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО14 №31, который ФИО5 выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО145 получить от ФИО14 №31 оплату за товар и передать их ФИО5

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 №31, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО147 наличные денежные средства в размере 43 426 рублей 25 копеек. 

В свою очередь, ФИО26 А.Е., полученные денежные средства передала ФИО5, и с этого момента последняя получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО5, путём обмана, ДД.ММ.ГГГГ похитила у ФИО14 №31, денежные средства в общей сумме 43 426 рублей 25 копеек, причинив последней значительный имущественный ущерб, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, ФИО5, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по продаже дверей с фурнитурой и напольного покрытия в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа 17 минут, в телефонном режиме получила информацию от продавца ФИО26 А.Е. о том, что ФИО14 №3 желает заключить с ней договор купли-продажи товара, а именно: Короба ЦА541 2300*7/8/6 Хром (24-20-К3-П3-0-Z1) (в количестве 6 штук); Короба ЦА541 2000*7/8/6 Хром (24-16-К2-П9-С-Z1); полотна porte 52-00 2010*600 грунт+без кромки (24-16-К2-П8-С-Z4); полотна porte 52-00 2310*600 грунт+без кромки (28-20-К3-П8-С-Z4); полотна porte 52-00 2310*800 грунт+хром кромка (28-20-К3-П8-А-Z4); двух полотен porte 39-00 2300*600 грунт+хром кромка (28-20-К3-П8-С-Z4); двух полотен porte 39-00 2300*800 грунт+хром кромка (28-20-К3-П8-А-Z4); Петли скрытой К2760, матовый хром (центральная универсальная) (в количестве 21 штуки); Защёлки магнитной сантехнической MORELLI M1895 (матовый хром) (в количестве 7 штук); Ручки Fuaro (Фуаро) раздельной K.SL52.PRIZMA (PRIZMA SL) BL-24 ЧЁРНЫЙ (в количестве 7 штук); Ручки Fuaro (Фуаро) поворотная ВK6 SL BL-24 чёрный (в количестве 4 штук), общей стоимостью 320 943 рубля. В этот момент у ФИО5, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, с причинением значительного ущерба ФИО14 №3

С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа 17 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, дала указание ФИО142 (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО5) заключить с ФИО14 №3 договор купли-продажи товара, а именно: Короба ЦА541 2300*7/8/6 Хром (24-20-К3-П3-0-Z1) (в количестве 6 штук); Короба ЦА541 2000*7/8/6 Хром (24-16-К2-П9-С-Z1); полотна porte 52-00 2010*600 грунт+без кромки (24-16-К2-П8-С-Z4); полотна porte 52-00 2310*600 грунт+без кромки (28-20-К3-П8-С-Z4); полотна porte 52-00 2310*800 грунт+хром кромка (28-20-К3-П8-А-Z4); двух полотен porte 39-00 2300*600 грунт+хром кромка (28-20-К3-П8-С-Z4); двух полотен porte 39-00 2300*800 грунт+хром кромка (28-20-К3-П8-А-Z4); Петли скрытой К2760, матовый хром (центральная универсальная) (в количестве 21 штуки); Защёлки магнитной сантехнической MORELLI M1895 (матовый хром) (в количестве 7 штук); Ручки Fuaro (Фуаро) раздельной K.SL52.PRIZMA (PRIZMA SL) BL-24 ЧЁРНЫЙ (в количестве 7 штук); Ручки Fuaro (Фуаро) поворотная ВK6 SL BL-24 чёрный (в количестве 4 штук), общей стоимостью 320 943 рубля. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа 17 минут, ФИО141 выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО14 №3, который ФИО5 выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО143 получить от ФИО14 №3 предоплату за товар и передать их ФИО5

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут, ФИО14 №3, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>., посредством банковского перевода с банковского счёта АО «Газпромбанк» №, открытого на имя ФИО3, на банковский счёт ПАО «Сбербанк», на который переводили денежные средства №, открытый на имя ФИО144., в отделении банка по адресу: 

<

адрес>, ул. Н. ФИО14 №32, 

<

адрес>, литер строения Б, передала последней денежные средства в размере 225 000 рублей. 

В свою очередь, ФИО140 полученные денежные средства передала ФИО5, и с этого момента последняя получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО5, путём обмана, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут, похитила у ФИО14 №3, денежные средства в размере 225 000 рублей, причинив последней значительный имущественный ущерб, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, ФИО5, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по продаже дверей с фурнитурой и напольного покрытия в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 12 часов 47 минут, в телефонном режиме получила информацию от продавца ФИО138 о том, что ФИО14 №21 желает заключить с ней договор купли-продажи двери Трио Грейс В1 ДГ 80, стоимостью 11 412 рублей. В этот момент у ФИО5, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, с причинением значительного ущерба ФИО14 №21

С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 12 часов 47 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, дала указание ФИО135 (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО5) заключить с ФИО14 №21 договор купли-продажи двери Трио Грейс В1 ДГ 80, стоимостью 11 412 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее 12 часов 47 минут, ФИО139, выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО14 №21, который ФИО5 выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО136 получить от ФИО14 №21 оплату за товар и передать их ФИО5

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут, ФИО14 №21, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством банковского перевода с банковского счёта ПАО «Газпромбанк» №, открытого на имя ФИО14 №21, на банковский счёт ПАО «Сбербанк», на который переводили денежные средства №, открытый на имя ФИО137 в отделении банка по адресу: 

<

адрес> ул. Н. ФИО14 №32, 

<

адрес>, литер строения Б, передала последней денежные средства в размере 11 412 рублей. 

В свою очередь, ФИО134 полученные денежные средства передала ФИО5, и с этого момента последняя получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО5, путём обмана, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут, похитила у ФИО14 №21, денежные средства в размере 11 412 рублей, причинив последней значительный имущественный ущерб, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, ФИО5, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по продаже дверей с фурнитурой и напольного покрытия в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 16 часов 36 минут, в телефонном режиме получила информацию от продавца ФИО131 о том, что ФИО14 №23 желает заключить с ней договор купли-продажи товара, а именно: петли скрытой Л2760, матовый хром (центральная универсальная) (в количестве 6 штук); двери VFD (50) TRIVIA POLAR White Gloss 700*2000; двери VFD (50) TRIVIA POLAR White Gloss 800*2000 (в количестве 2 штук); Наличника Эмаль Белая Polar (телескоп) (в количестве 10 штук); Коробка с упл. Эмаль Polar (телескоп.) (в количестве 5 штук); Ручки раздельной Punto (Пунто) NOVA QR-SN/WH-19 мат. никель белый (в количестве 3 штук); Ручки Punto (Пунто) поворотная BK6 QR SN/CP-3 матовый никель/хром (в количестве 3 штук); Защёлки врезная Punto (Пунто) магнитной ML-96WC-50 SN (мат никель) (в количестве 3 штук), общей стоимостью 79 004 рубля 38 копеек. В этот момент у ФИО26 В.Б., находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, с причинением значительного ущерба ФИО14 №23

С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 16 часов 36 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, дала указание ФИО130 (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО5) заключить со ФИО14 №23 заведомо неисполнимый договор купли-продажи товара, а именно: петли скрытой Л2760, матовый хром (центральная универсальная) (в количестве 6 штук); двери VFD (50) TRIVIA POLAR White Gloss 700*2000; двери VFD (50) TRIVIA POLAR White Gloss 800*2000 (в количестве 2 штук); Наличника Эмаль Белая Polar (телескоп) (в количестве 10 штук); Коробка с упл. Эмаль Polar (телескоп.) (в количестве 5 штук); Ручки раздельной Punto (Пунто) NOVA QR-SN/WH-19 мат. никель белый (в количестве 3 штук); Ручки Punto (Пунто) поворотная BK6 QR SN/CP-3 матовый никель/хром (в количестве 3 штук); Защёлки врезная Punto (Пунто) магнитной ML-96WC-50 SN (мат никель) (в количестве 3 штук), общей стоимостью 79 004 рубля 38 копеек. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 16 часов 36 минут, ФИО133., выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО14 №23, который ФИО5 выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО132 получить от ФИО14 №9 оплату за товар и передать их ФИО5

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 36 минут, ФИО14 №23, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством банковского перевода с банковского счёта ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО4, на банковский счёт ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО129., в отделении банка по адресу: 

<

адрес> ул. Н. ФИО14 №32, 

<

адрес>, литер строения Б, передала последней денежные средства в размере 29 004 рубля.

А денежные средства в размере 50 000 рублей ФИО14 №23, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО128 (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО5)наличными. 

В свою очередь, ФИО126 в неустановленное время, в неустановленном месте, неустановленным способом, полученные денежные средства передала ФИО5, и с этого момента последняя получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО5, путём обмана, ДД.ММ.ГГГГ похитила у ФИО14 №23, денежные средства в размере 79 004 рубля, причинив последней значительный имущественный ущерб, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, ФИО5, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по продаже дверей с фурнитурой и напольного покрытия в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 38 минут, в телефонном режиме получила информацию от продавца ФИО125. о том, что ФИО14 №9 желает заключить с ней договор купли-продажи товара, а именно: линолеума Гладиатор Миллер №,5м (на 21,7 квадратных метров); Линолеума ФИО124 Миллер №м (на 12,3 квадратных метра); 13 Плинтусов серых 55мм; 8 Плинтусов серых 55мм (соединитель); 12 Плинтусов серых 55мм (угол внутренний); 6 Плинтусов серых 55мм (угол наружний); 19 Плинтусов серых 55мм (заглушка правая+левая), общей стоимостью 42 380 рублей. В этот момент у ФИО5, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, с причинением значительного ущерба ФИО14 №9

С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО26 В.Б., ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 38 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, дала указание ФИО123 (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО5) заключить с ФИО14 №9 договор купли-продажи товара, а именно: ФИО9 №,5м (на 21,7 квадратных метров); Линолеума Гладиатор Миллер №м (на 12,3 квадратных метра); 13 Плинтусов серых 55мм; 8 Плинтусов серых 55мм (соединитель); 12 Плинтусов серых 55мм (угол внутренний); 6 Плинтусов серых 55мм (угол наружний); 19 Плинтусов серых 55мм (заглушка правая+левая), общей стоимостью 42 380 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее 13 часов 38 минут, ФИО122 выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО14 №9, который ФИО5 выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО121. получить от ФИО14 №9 оплату за товар и передать их ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут, ФИО14 №9, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством банковского перевода с банковского счёта ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО14 №9, передала ФИО5 денежные средства в размере 42 380 рублей.

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО5, путём обмана, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут, похитила у ФИО14 №9, денежные средства в размере 42 380 рублей, причинив последней значительный имущественный ущерб, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, ФИО5, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по продаже дверей с фурнитурой и напольного покрытия в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 10 минут, в телефонном режиме получила информацию от продавца ФИО26 А.Е. о том, что ФИО14 №1 желает заключить с ней договоры купли-продажи товара, а именно: Ламината QS Castle CAU 4159 Дуб пепельного (1200*396*12мм) фас 2 ст вдав (1,426 м2 – 3шт) (в количестве 90 штук); подложки листовой 3 мм 6 м2 (на 42 квадратных метра); MICRO 11 MINI 5x11x2000 мм black (в количестве 14 штук), общей стоимостью 116 980 рублей. В этот момент у ФИО5, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, с причинением значительного ущерба ФИО14 №1

С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО26 В.Б., ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 10 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, дала указание ФИО120., (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО5) заключить с ФИО14 №1 договоры купли-продажи товара, а именно: Ламината QS Castle CAU 4159 ФИО21 пепельного (1200*396*12мм) фас 2 ст вдав (1,426 м2 – 3шт) (в количестве 90 штук); подложки листовой 3 мм 6 м2 (на 42 квадратных метра); MICRO 11 MINI 5x11x2000 мм black (в количестве 14 штук), общей стоимостью 116 980 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 10 минут, ФИО26 А.Е., выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО14 №1, который ФИО5 выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО119 получить от ФИО14 №1 предоплату за товар и передать их ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут, ФИО14 №1, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством оплаты по QR-коду с банковского счёта АО «Альфа-Банк» №, открытого на имя ФИО14 №1, передала ФИО5 денежные средства в размере 70 000 рублей.

А также, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут, ФИО14 №1, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством оплаты по QR-коду с банковского счёта АО «Альфа-Банк» №, открытого на имя ФИО14 №1, передала ФИО5 денежные средства в размере 12 000 рублей.

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО5, путём обмана, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 26 минут, похитила у ФИО14 №1, денежные средства в размере 82 000 рублей, причинив последней значительный имущественный ущерб, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, ФИО5, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по продаже дверей с фурнитурой и напольного покрытия в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в телефонном режиме получила информацию от продавца ФИО26 А.Е. о том, что ФИО14 №13 желает заключить с ней договор купли-продажи товара, а именно: Ламината CLIX FLOOR 501 ФИО21 Куркума 800*400*12/33 8 шт (в количестве 136 штук); подложки листовой 3 мм 6 м2 (в количестве на 20 квадратных метров); двух дверей EC2 700*2000 Emalex ice; двух дверей EC2 800*2000 Emalex ice; Наличников Emalex ice Т 70*6*2140 (тел) (в количестве 20 штук); Короба телескоп Emalex ice 2100х80х32 (в количестве 10 штук); Добора Emalex ice 2130х100х10 (тел) (в количестве 8 штук); Защёлки Punto (Пунто) врезной магнитной ML96WC-50 BL (черный) (в количестве 4 штук); Петли Punto (Пунто) универсальной без врезки IN4200W BL (200-2В 100х2,5) черной (в количестве 12 штук); ручки Fuaro (Фуаро) раздельная K.SL52.PRIZMA (PRIZMA SL) BL-24 Черный (в количестве 4 штук); ручки Fuaro (Фуаро) поворотная BK6 SL BL-24 черной (в количестве 2 штук), общей стоимостью 110 853 рубля. В этот момент у ФИО26 В.Б., находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, с причинением значительного ущерба ФИО14 №13

С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, дала указание ФИО117 (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО26 В.Б.) заключить с ФИО30 договор купли-продажи товара, а именно: Ламината CLIX FLOOR 501 ФИО21 Куркума 800*400*12/33 8 шт (в количестве 136 штук); подложки листовой 3 мм 6 м2 (в количестве на 20 квадратных метров); двух дверей EC2 700*2000 Emalex ice; двух дверей EC2 800*2000 Emalex ice; Наличников Emalex ice Т 70*6*2140 (тел) (в количестве 20 штук); Короба телескоп Emalex ice 2100х80х32 (в количестве 10 штук); Добора Emalex ice 2130х100х10 (тел) (в количестве 8 штук); Защёлки Punto (Пунто) врезной магнитной ML96WC-50 BL (черный) (в количестве 4 штук); Петли Punto (Пунто) универсальной без врезки IN4200W BL (200-2В 100х2,5) черной (в количестве 12 штук); ручки Fuaro (Фуаро) раздельная K.SL52.PRIZMA (PRIZMA SL) BL-24 Черный (в количестве 4 штук); ручки Fuaro (Фуаро) поворотная BK6 SL BL-24 черной (в количестве 2 штук), общей стоимостью 110 853 рубля. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО118 (, выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО30, который ФИО26 В.Б. выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО116 получить от ФИО14 №13 оплату за товар и передать их ФИО5

Так, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО14 №13, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО26 А.Е. денежные средства в общей сумме 110 853 рубля. 

В свою очередь, ФИО115 полученные денежные средства передала ФИО5, и с этого момента последняя получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО5, путём обмана, ДД.ММ.ГГГГ, похитила у ФИО14 №13, денежные средства в размере 110 853 рубля, причинив последнему значительный имущественный ущерб, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, ФИО5, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по продаже дверей с фурнитурой и напольного покрытия в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 58 минут, в телефонном режиме получила информацию от продавца ФИО26 А.Е. о том, что ФИО14 №38 желает заключить с ней договор купли-продажи товара, а именно: двери Porte01 L (ФИО6, 2000, 800, ДГ, 24-20-К2-П8-А-Z4) (в количестве 2 штук); одной двери Porte01 L (ФИО6, 2000, 800, ДГ, 24-20-К2-П8-С-Z4); одной двери Porte01 L (ФИО6, 2000, 600, ДГ, 24-20-К2-П8-С-Z4); одной двери Porte01 L (ФИО6, 2000, 600, ДГ, 24-20-К2-П8-А-Z4); Наличника плоского (ФИО6, 2150*75*10, L) ( в количестве 28 штук); Бруса коробочного (ФИО21 натуральный, ФИО25 ФИО21, 2120 L) (в количестве 8 штук); Бруса коробочного (ФИО21 натуральный, ФИО25 ФИО21, 2400 L, 24-16-К2-П8-0-Z0) (в количестве 5 штук); Расширителя (ФИО6 2120, 200 L) (в количестве 13 штук); Расширителя (ФИО6 2120, 350 L (в количестве 3 штук); Защёлки магнитной сантехнической MORELLI M1895 (чёрный) (в количестве 2 штук); Защёлки магнитной под цилиндр MORELLI M1885 (чёрный) (в количестве 3 штук); Петли скрытой К2760, чёрной (центральная универсальная) (в количестве 10 штук); Цилиндрового Fuaro (Фуаро) механизма (100 ZM/60) 1000ZMKnob60 (25+10+25) BL чёрный с вертушкой (в количестве 2 штук); одного Цилиндрового Fuaro (Фуаро) механизма (100 ZА/60) 1000ZАKеу60 (25+10+25) BL чёрного 5Кеу, общей стоимостью 277 590 рублей. В этот момент у ФИО5, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО14 №38, путём обмана, в крупном размере.

С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путём обмана, в крупном размере, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11 часов 31 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>, дала указание ФИО114 (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО5) заключить с ФИО14 №38 договор купли-продажи товара, а именно: двери Porte01 L (ФИО6, 2000, 800, ДГ, 24-20-К2-П8-А-Z4) (в количестве 2 штук); одной двери Porte01 L (ФИО6, 2000, 800, ДГ, 24-20-К2-П8-С-Z4); одной двери Porte01 L (ФИО6, 2000, 600, ДГ, 24-20-К2-П8-С-Z4); одной двери Porte01 L (ФИО6, 2000, 600, ДГ, 24-20-К2-П8-А-Z4); Наличника плоского (ФИО6, 2150*75*10, L) ( в количестве 28 штук); Бруса коробочного (ФИО21 натуральный, ФИО25 ФИО21, 2120 L) (в количестве 8 штук); Бруса коробочного (ФИО21 натуральный, ФИО25 ФИО21, 2400 L, 24-16-К2-П8-0-Z0) (в количестве 5 штук); Расширителя (ФИО6 2120, 200 L) (в количестве 13 штук); Расширителя (ФИО6 2120, 350 L (в количестве 3 штук); Защёлки магнитной сантехнической MORELLI M1895 (чёрный) (в количестве 2 штук); Защёлки магнитной под цилиндр MORELLI M1885 (чёрный) (в количестве 3 штук); Петли скрытой К2760, чёрной (центральная универсальная) (в количестве 10 штук); Цилиндрового Fuaro (Фуаро) механизма (100 ZM/60) 1000ZMKnob60 (25+10+25) BL чёрный с вертушкой (в количестве 2 штук); одного Цилиндрового Fuaro (Фуаро) механизма (100 ZА/60) 1000ZАKеу60 (25+10+25) BL чёрного 5Кеу, общей стоимостью 277 590 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11 часов 31 минуты, ФИО113., выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО14 №38, который ФИО5 выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО112 получить от ФИО14 №38 предоплату за товар и передать их ФИО5 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 58 минут, ФИО14 №38, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством банковского перевода с банковского счёта ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО14 №38, в отделении банка по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО8, 4г, на банковский счёт ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО109., в отделении банка по адресу: 

<

адрес>, ул. Н. ФИО14 №32, 

<

адрес>, литер строения Б, передал последней денежные средства в размере 195 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 17 минут, ФИО14 №38, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством банковского перевода с банковского счёта ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО14 №38, в отделении банка по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО8, 4г, на банковский счёт ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО110., в отделении банка по адресу: 

<

адрес> ул. Н. ФИО14 №32, 

<

адрес>, литер строения Б, передал последней денежные средства в размере 16 000 рублей. 

В свою очередь, ФИО111 полученные денежные средства передала ФИО5, и с этого момента последняя получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, после обращения ФИО14 №38 о приобретении дополнительного товара, дала указание ФИО107 (не осведомлённой о преступных намерениях ФИО5) заключить с ФИО14 №38 дополнительный договор купли-продажи товара, а именно: одной стеновой панели ФИО6 1,1*597 мм вертикальное направление ФИО6; стеновой панели ФИО6 1,1*497 мм вертикальное направление ФИО6 (в количестве 3 штук); стеновой панели ФИО6 1,1*468 мм вертикальное направление ФИО6 (в количестве 2 штук), общей стоимостью 85 949 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26 А.Е., выполняя указание ФИО5, находясь в магазине «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, заключила от имени последней договор купли-продажи товара с ФИО14 №38, который ФИО26 В.Б. выполнить не намеревалась. После заключения договора ФИО5 дала указание ФИО108 получить от ФИО14 №38 предоплату за товар и передать их ФИО26 В.Б. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 25 минут, ФИО14 №38, находясь в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством банковского перевода с банковского счёта ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО14 №38, в отделении банка по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО8, 4г, на банковский счёт ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО26 А.Е., в отделении банка по адресу: 

<

адрес> ул. Н. ФИО14 №32, 

<

адрес>, литер строения Б, передал последней денежные средства в размере 61 000 рублей. 

В свою очередь, ФИО106. полученные денежные средства передала ФИО5, и с этого момента последняя получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО5, путём обмана, в период времени с 13 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, похитила у ФИО14 №38 денежные средства в общей сумме 272 000 рублей, что является крупным размером, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину признала и пояснила, что с 2005 года она осуществляла предпринимательскую деятельность, у нее имелось несколько магазинов в 

<

адрес>. В 2021 году она переехала в 

<

адрес> и руководство магазином «Ламберри» на 

<

адрес> осуществляла дистанционно. В магазине работала ее дочь ФИО104., однако она никаких решений не принимала, а лишь выполняла ее указания. Именно она(ФИО5) давала указания заключать договора с потерпевшими и получать от них денежные средства. Денежные средства поступали на счет ФИО103., так как ее карты были заблокированы, но распоряжалась этими денежными средствами только она сама, ФИО105. к денежным средствам отношения не имела. В 2023 году в бизнесе начались финансовые трудности, но она рассчитывала исправить ситуацию, поэтому и заключала договора с потерпевшими, думая, что может исполнить обязательства, однако не смогла это сделать. В настоящее время она принимает меры к возмещению ущерба потерпевшим, практически всем возвращены денежные средства, оплаченные ими при оформлении заказов.

Допросив подсудимую потерпевших, огласив показания потерпевших и свидетелей, исследовав материалы дела, оценив как каждое в отдельности, так и в совокупности все добытые по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что подсудимая виновна в совершении преступлений.

Доказательством виновности ФИО5 в совершении всех преступлений являются показания свидетеля ФИО102 из которых установлено, что её мама ФИО5 с 2005 года является индивидуальным предпринимателем, и до февраля 2024 года осуществляла продажу напольных покрытий и дверей в магазине «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине она работала в качестве продавца, при этом она не знала, каким именно образом, её мама ведёт свой бизнес. С июня 2022 года ее мама проживает в Краснодаре, она осуществляла руководство магазином дистанционно. Так как она решает, какие именно заказы принимать, а какие нет, то она дала ей указание, чтобы она сообщала ей о каждом предстоящем заказе, а она ей говорила, принимать его или нет. При этом, она сказала ей, чтобы денежные средства за заказ перечисляли ей, а после она должна была каким-либо способом их передать маме. Она выполняла действительно только функции продавца, общение с поставщиками, грузчиками и иными организациями, осуществляла её мама. О том, что происходит на складе, какой именно товар, и в какое время приходит, она не знает. О том, что заказ поступил с завода, ей всегда сообщала мама, для того, чтобы она могла вовремя вызвать покупателей.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришла ФИО14 №37, которая хотела сделать заказ выбранного товара, а именно: кварцевый ламинат Fargo Parquet 001-1 ФИО21 мадрид 615*123*3.5 мм (18 шт/1,361 м2) (в количестве 1 044 штуки), стоимостью по 90 рублей; Подложка листовая 1,8 мм по LVT перфорированная (на 75,6 квадратных метров), стоимостью 150 рублей за квадратный метр. Она связалась со своей мамой ФИО5 и сообщила о том, что ФИО14 №37 хочет осуществить заказ, ФИО26 В.Б. сказала, чтобы она принимала заказ. Таким образом, данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 94 760 рублей. По данному заказу была выполнена предоплата в размере 70 000 рублей, наличкой. Оплата товара была осуществлена на месте, то есть по адресу: 

<

адрес>. ФИО14 №37 было сообщено, что заказ должен будет быть доставлен ДД.ММ.ГГГГ. ей по месту жительства. Когда подходило время доставки, ФИО14 №37 стала звонить неоднократно в магазин, а также лично приезжала в магазин, чтобы узнать статус своего заказа. Каждый раз, когда она обращалась с подобным вопросом, она связывалась с мамой и выясняла, что с заказом, так как она осуществляла взаимодействие с заводом и доставщиками. Каждый раз ей мама говорила про какие-то задержки, а какие именно, она уже не помнит. Информацию, которую ей сообщала мама, она также сообщала ФИО14 №37

ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришла ФИО14 №5, которая хотела сделать заказ выбранного товара – дверей и фурнитуры к ним, а именно: пять дверей межкомнатных по индивидуальным размерам, цвет ФИО21 Мельфорд, чёрная кромка, стоимостью по 22 400 рублей каждая; 13 доборов телескопических ФИО21 Мелфорд 10*100*2450 по 1 500 рублей каждый; 13 доборов телескопических ФИО21 Мелфорд 31*75*2450 по 1 800 рублей каждый; 25 наличников плоских телскопических ФИО21 Мелфорд 10*80*2450, стоимостью по 1 400 рублей каждый; 5 ручек раздельных Armadillo MIRAGE USS BL-26 чёрные, стоимостью по 3 000 рублей; 2 ручки поворотные Armadillo WC-BOLT BK6 USS BL-26 чёрные, стоимостью по 1 500 рублей каждая; 5 защёлок магнитных сантехнических MORELLI M1895 (чёрная), стоимостью по 1 200 рублей; 15 петель скрытых Л2760, чёрные (центральные универсальные), стоимостью по 3 000 рублей каждая. Она связалась со своей мамой ФИО5, которой сообщила о том, что ФИО14 №5 хочет осуществить заказ дверей и фурнитуры к ним, и перечислила ей перечень товаров, которые она выбрала. Каким образом связывалась с мамой, она не помнит. Её мама ФИО5 сказала, чтобы она принимала заказ. Таким образом, данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 258 900 рублей. По данному заказу была выполнена оплата в полном объёме, то есть в размере 258 900 рублей, наличкой. Оплата товара была осуществлена на месте, то есть по адресу: 

<

адрес>.

Также ФИО14 №5 хотела приобрести напольное покрытие, а именно: кварцевый ламинат Fargo Parquet 33-81996-9 ФИО21 робуста 615*123*3,5 мм, в количестве 828 штук, стоимостью по 143,7 рублей каждый; подложка гармошка 8.4 розовая перфорированная 1,8 мм, в количества 58,8 кв.м, стоимостью по 150 рублей за каждый квадратный метр, всего на сумму 8 820 рублей. По поводу данного заказа она также сообщала маме, и она сказала, чтобы она принимала заказ, а также сказала, что из-за того, что большой объём товара, она сделала скидку в размере 10%. Таким образом, данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 115 023 рубля. Оплата денежных средств в размере 115 023 рубля была осуществлена на месте в полном объёме, то есть по адресу: 

<

адрес>. Ей был выдан заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ. При этом, 41 100 рублей были оплачены наличкой, а 73 923 рубля были оплачены банковской картой, путём приложения её к терминалу бесконтактной оплаты. Оплата картой была произведена ДД.ММ.ГГГГ в 14:42.

При этом ФИО14 №5 было сообщено, что заказ должен будет быть доставлен 10-ДД.ММ.ГГГГ. При этом, изначально было обговорено, что заказы должны доставить по ей месту жительства. Дата доставки была названа, так как по опыту прошлых заказав, примерно имелось представление, с какой скоростью завод по изготовлению дверей и напольных покрытий доставляет товар.

Когда подходило время доставки, ФИО14 №5 стала звонить неоднократно в магазин, а также лично приезжала в магазин, чтобы узнать статус своего заказа. Каждый раз, когда она обращалась с подобным вопросом, она связывалась с мамой и выясняла, что с заказом, так как она осуществляла взаимодействие с заводом и доставщиками. Каждый раз ей мама говорила про какие-то задержки, а какие именно, она уже не помнит. Информацию, которую ей сообщала мама, она также сообщала ФИО14 №5 В том числе её мама отправляла ей ответ на претензию, в котором обязалась поставить товар до ДД.ММ.ГГГГ, а ответ на данную претензию она передавала покупателю.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришла пара ФИО12 и её муж ФИО31, которые хотели сделать заказ выбранного напольного покрытия: кварцевый паркет Quartz Parquet Английская Ёлка ФИО21 Испанский 33-404 (1уп - 1,936 м2 – 7 шт) (в количестве 322 штуки), стоимостью по 1 510 рублей. Об этом она сообщила ФИО26 В.Б., которая сказала, чтобы она принимала заказ, а также сказала, чтобы она сделала скидку из-за объёма товара в размере 5%, и чтобы она сразу включила в стоимость доставку. Таким образом, данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 462 909 рублей. По данному заказу была выполнена оплата в полном объёме, в размере 462 909 рублей, посредством платёжного поручения на банковский счёт, открытый на имя её мамы ФИО5 Платёжное поручение выписывал, как она поняла, дядя ФИО53 Магомеда – ФИО14 №2, который приехал специально для этого. Оплата товара была осуществлена на месте, то есть по адресу: 

<

адрес>.

При этом им было сообщено, что заказ должен будет быть доставлен ДД.ММ.ГГГГ. Когда подходило время доставки, ФИО12 стала звонить неоднократно в магазин, а также лично приезжать в магазин, чтобы узнать статус своего заказа. Каждый раз, когда она обращалась с подобным вопросом, она связывалась с мамой и выясняла, что с заказом, так как она осуществляла взаимодействие с заводом и доставщиками. Каждый раз ей мама говорила про какие-то задержки, а какие именно, она уже не помнит. Информацию, которую ей сообщала мама, она также сообщала ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришла девушка ФИО14 №11, которая хотела сделать заказ выбранного товара – дверей и фурнитуры к ним, а именно: две SIMPLE КВАРЦ СОФТ ДГ 800*2200 левые 3 петли и замок 19,6, стоимостью по 12 000 рублей; одна SIMPLE КВАРЦ СОФТ ДГ 900*2200 правая 3 петли и замок 19,6, стоимостью 12 000 рублей; одна SIMPLE КВАРЦ СОФТ ДГ 700*2200 правая 3 петли и замок 19,6, стоимостью 12 000 рублей; одна SIMPLE КВАРЦ СОФТ ДГ 800*2200 правая 3 петли и замок 19,6, стоимостью 12 000 рублей; одна SIMPLE КВАРЦ СОФТ ДГ 800*2300, стоимостью 12 000 рублей; пять телескопических коробков (КВАРЦ СОФТ 31*75*2400) запил под 3 петли, стоимостью по 1 000 рублей; пять телескопических коробков (КВАРЦ СОФТ 31*75*2400), стоимостью по 1 000 рублей; три телескопических коробков (КВАРЦ СОФТ 31*75*2400), стоимостью по 1 000 рублей; двадцать телескопических наличника (КВАРЦ СОФТ 10*80*2400), стоимостью по 900 рублей; пять телескопических наличника (КВАРЦ СОФТ 10*80*2100), стоимостью по 900 рублей; десять телескопических доборов (КВАРЦ СОФТ 10*100*2450), стоимостью по 1 200 рублей; три телескопических добора (КВАРЦ СОФТ 10*100*2070), стоимостью по 1 200 рублей; пять ручек Fuaro (Фуаро) раздельных PHANTOM SL BL-24 черный, стоимостью по 1 650 рублей; четыре ручки Fuaro (Фуаро) поворотных BK6 SL BL-24 черный, стоимостью по 820 рублей; пять защёлок магнитных сантехнических MORELLI M1895 (черный), стоимостью по 1 200 рублей; пятнадцать скрытых петель, стоимостью по 3 000 рублей; механизм NORMAL, стоимостью 8 000 рублей. Она связалась с ФИО5 и сообщила об этом. ФИО5 сказала, чтобы она принимала заказ и сделала скидку в размере 5%. Таким образом, данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 183 948,50 рублей. По данному заказу была выполнена предоплата в размере 178 000 рублей, посредством перевода ДД.ММ.ГГГГ в 18:45. Перевод был осуществлён на банковский счёт ПАО «Сбербанк», открытый на её имя, по абонентскому номеру №. Остальная сумма в размере 5 948 рублей была перечислена на банковский счёт ПАО «Сбербанк», открытый на её имя, по абонентскому номеру №, на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в 18:07. При этом ФИО14 №11 сообщено, что заказ в полном объёме должен будет быть доставлен ДД.ММ.ГГГГ. Когда подходило время доставки, ФИО14 №11 стала звонить неоднократно в магазин, а также лично приезжала в магазин, чтобы узнать статус своего заказа. Каждый раз, когда она обращалась с подобным вопросом, она связывалась с мамой и выясняла, что с заказом, так как она осуществляла взаимодействие с заводом и доставщиками. Каждый раз ей мама говорила про какие-то задержки, а какие именно, она уже не помнит. Информацию, которую ей сообщала мама, она также сообщала ФИО14 №11 При этом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 №11 была доставлена часть заказа, не были доставлены только 15 скрытых петель на сумму 42 750 рублей. Об этом она сообщила своей маме, на что она ей ответила, что товар будет доставлен позже. Данную информацию она передала ФИО14 №11. Также ФИО14 №11 было написано заявление о возврате денежных средств, о котором она сообщила маме. Её мама отправляла ей ответ на претензию, в котором обязалась вернуть денежные средства до ДД.ММ.ГГГГ, а ответ на данную претензию она передавала покупателю.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришла ФИО14 №16, которая хотела сделать заказ выбранного товара – напольного покрытия, а именно: 352 листа Ламината Titanium 8/33 1377*190*8мм ФИО21 Форто (8шт/упак) (2,096 м2/упак), стоимостью по 232 рубля каждый лист; 90 листов подложки листовой перфорированной 3 мм, стоимостью по 180 рублей за квадратный метр. Об этом она(ФИО101 сообщила ФИО26 В.Б., которая сказала, чтобы она принимала заказ, а также сделала скидку в размере 15%. Также была включена в стоимость заказ доставка в размере 900 рублей. Таким образом, данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 84 084,40 рублей. По данному заказу была выполнена оплата в полном объёме, то есть в размере 84 084 рублей, банковской картой, путём приложения её к терминалу бесконтактной оплаты. Оплата картой была произведена ДД.ММ.ГГГГ в 10:49, по адресу: 

<

адрес>. ФИО14 №16 было сообщено, что заказ должен будет быть доставлен 6-ДД.ММ.ГГГГ. Когда подходило время доставки, ФИО14 №16 стала звонить неоднократно в магазин, а также лично приезжала в магазин, чтобы узнать статус своего заказа. Каждый раз, когда она обращалась с подобным вопросом, она связывалась с мамой и выясняла, что с заказом, так как она осуществляла взаимодействие с заводом и доставщиками. Каждый раз ей мама говорила про какие-то задержки, а какие именно, она уже не помнит. Информацию, которую ей сообщала мама, она также сообщала ФИО14 №16 Также ФИО14 №16 было написано заявление о возврате денежных средств, о котором она сообщила маме. Как отреагировала её мама на заявление о возврате денежных средств, она не знает.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришёл мужчина ФИО14 №4, который хотел сделать заказ выбранного ранее на сайте товара – дверей и фурнитуры к ним, а именно: дверь премьера, серия БАГЕТ DE LUXE ЭМАЛЬ 2000*600 ДГ, стоимостью 12 000 рублей; дверь премьера, серия БАГЕТ DE LUXE ЭМАЛЬ 2000*700 ДГ, стоимостью 12 000 рублей; дверь премьера, серия БАГЕТ DE LUXE ЭМАЛЬ 2000*800 ДГ, стоимостью 12 000 рублей; дверь премьера, серия БАГЕТ DE LUXE ЭМАЛЬ 2000*700 ДО УЗОР 3, стоимостью 13 000 рублей; дверь премьера, серия БАГЕТ DE LUXE ЭМАЛЬ 2000*800 ДО УЗОР 3, стоимостью 13 000 рублей; 13 коробов с уплотнителем телескоп ПВХ эмаль Шампунь (У), стоимостью по 900 рублей каждый; 25 пилястров 3 телескоп эмаль ПВХ Шампунь без патины, стоимостью по 1 155 рублей каждый; 13 доборов телескоп ПВХ Шампунь (У), стоимостью по 1 100 рублей каждый. Об этом она сообщила ФИО5, которая сказала, чтобы она принимала заказ, а также сказала, что из-за того, что большой объём товара, она сделала скидку в размере 10%. Таким образом, данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 105 187 рублей. По данному заказу была выполнена предоплата в размере 74 000 рублей, наличными. Остальную сумму в размере 31 187 рублей ФИО14 №4 должен был оплатить при получении заказа. Оплата товара была осуществлена на месте, то есть по адресу: 

<

адрес>. ФИО14 №4 было сообщено, что заказ должен будет быть доставлен в одно время, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Когда подходило время доставки, ФИО14 №4 стал звонить неоднократно в магазин, а также лично приезжала в магазин, чтобы узнать статус своего заказа, в том числе неоднократно писал претензии в адрес магазина моей матери «Ламберри» с требованиями о возврате денежных средств или доставки его товара. Каждый раз, когда он обращался с подобным вопросом, она связывалась с мамой и выясняла, что с заказом, так как она осуществляла взаимодействие с заводом и доставщиками. Каждый раз ей мама говорила про какие-то задержки, а какие именно, она уже не помнит. Информацию, которую ей сообщала мама, она также сообщала ФИО14 №4 В том числе её мама отправляла ей ответ на претензию, в котором обязалась вернуть денежные средства в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришёл ФИО14 №25, который хотел сделать заказ выбранного товара – дверей и гарнитуры к ним, а именно: дверь Граффити-1.Д Grey Pro 800*2000 (в количестве 2 штук), стоимостью по 6 272 рубля; дверь Граффити-1.Д Grey Pro 700*2000, стоимостью 6 272 рубля; дверь Граффити-1.Д Grey Pro 600*2000, стоимостью 6 272 рубля; короб телескопический Grey Pro Коробка «Т» 2070*70*32 (в количестве 11 штук), стоимостью по 700 рублей; наличник телескопический Grey Pro Наличник «Т» Тип-0 2150*70*8 (20*3) М (в количестве 20 штук), стоимостью по 370 рублей; Bravo A483 (пром.) SC/C МатХром/Хром (в количестве 4 штук), стоимостью по 1 000 рублей; Bravo A/Z-4WC C Хром (в количестве 3 штуки), стоимостью по 700 рублей; Петля без врезки стальная Bravo F-4-2BB 75*64*2,5 (универс.) (в количестве 8 штук), стоимостью по 2 000 рублей; Bravo M-3-WC C Хром (в количестве 4 штуки), стоимостью по 770 рублей. Об этом она сообщила ФИО5, которая сказала, чтобы она принимала заказ, а также сказала, что из-за того, что большой объём товара, она сделала скидку в размере 7 %. Таким образом, данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 47 400 рублей. По данному заказу была выполнена оплата в полном объёме, то есть в размере 47 400 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 11:02, наличкой. Оплата товара была осуществлена в магазине по адресу: 

<

адрес>. ФИО14 №25 сообщили, что заказ в полном объёме будет доставлен ДД.ММ.ГГГГ. Когда подходило время доставки, ФИО14 №25 стал звонить неоднократно в магазин, а также лично приезжал в магазин, чтобы узнать статус своего заказа. Каждый раз, когда он обращался с подобным вопросом, она связывалась с мамой и выясняла, что с заказом, так как она осуществляла взаимодействие с заводом и доставщиками. Каждый раз ей мама говорила про какие-то задержки, а какие именно, она уже не помнит. Информацию, которую ей сообщала мама, она также сообщала ФИО14 №25. В том числе моей мамой ФИО5 было написано гарантийное письмо, в котором она ФИО14 №25 гарантировала поставку товара в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Также ФИО14 №25 было написано заявление о возврате денежных средств, о котором она сообщила маме. Как отреагировала её мама на заявление о возврате денежных средств, она не знает.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришла ФИО14 №17, которая хотела сделать заказ выбранного товара – дверей и фурнитуры к ним, а именно: одно скрытое полотно 39 мм (Под покраску, 2000*600, ДГ, 24-16-К2-П2-А-Z1), стоимостью 9 450 рублей; одно скрытое полотно 39 мм (Под покраску, 2000*700, ДГ, 24-16-К2-П2-А-Z1), стоимостью 9 450 рублей; одно скрытое полотно 59 мм (Под покраску, 2010*800, ДГ, 24-16-К2-П2-А-Z1), стоимостью 11 250 рублей; три короба ЦА541 2300*7/8/6 Черный (24-20-К3-П3-0-Z1), стоимостью по 10 500 рублей каждый; три К-т Фурнитуры К6360+ML96WC (2 петли + замок, черный), стоимостью по 4 350 рублей каждый; три ручки Fuaro (Фуаро) раздельная RED LINE RL BL-24 черный матовый 42631, стоимостью по 1 650 рублей каждая; одна ручка Fuaro (Фуаро) поворотная BKW8x75.K.RL52 (BKW8x75.RL) BL-24 черный, стоимостью 800 рублей. Об этом она(ФИО100.) сообщила ФИО5, которая сказала, чтобы она принимала заказ. Таким образом, данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 80 450 рублей. По данному заказу была выполнена оплата в этот же день, в полном объёме, то есть в размере 80 450 рублей, наличкой. Оплата товара была осуществлена на месте, то есть по адресу: 

<

адрес>. ФИО14 №17 было сообщено, что заказ должен будет быть доставлен ДД.ММ.ГГГГ. Когда подходило время доставки, ФИО14 №17 стала звонить неоднократно в магазин, а также лично приезжала в магазин, чтобы узнать статус своего заказа. Каждый раз, когда она обращалась с подобным вопросом, она связывалась с мамой и выясняла, что с заказом, так как она осуществляла взаимодействие с заводом и доставщиками. Каждый раз ей мама говорила про какие-то задержки, а какие именно, она уже не помнит. Информацию, которую ей сообщала мама, она также сообщала ФИО14 №17. Также ФИО14 №17 было написано заявление о возврате денежных средств, о котором она сообщила маме. Как отреагировала её мама на заявление о возврате денежных средств, она не знает.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришёл ФИО14 №6 вместе со своей женой ФИО2, которые хотели сделать заказы выбранного товара, а именно: самерсет ЕСО-15-6 608*303*2.5 (в количестве 700 штук), стоимостью по 280,85 рублей каждый; клей Arlok 33 14 кг (в количестве 3 штук), стоимость по 1 рублю каждый. Об этом она сообщила ФИО5, которая сказала, чтобы она принимала заказ. Таким образом, данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 196 598 рублей. По данному заказу была выполнена оплата в полном объёме, то есть в размере 196 598 рублей. 

Также ими был сделан заказ дверей и гарнитуры к ним, а именно: петля Punto (Пунто) универсальная без врезки IN4200W BL (200-2B 100x2,5) черный (в количестве 15 штук), стоимостью по 333,34 рубля; защелка Punto (Пунто) врезная магнитная ML96WC-50 BL (черный) (в количестве 5 штук), стоимостью по 1 000 рублей; брус коробочный L Artex бетон серый 34*75 мм (в количестве 13 штук), стоимостью по 1 053 рубля; наличник L плоский 16*90 бетон серый (в количестве 25 штук), стоимостью по 900 рублей; Porte 02 ДГ Бетон серый 2200*800 (в количестве 5 штук), стоимостью по 15 600 рублей; ручка Punto (Пунто) раздельная K.QSL52.TITAN BL-24 черный (в количестве 5 штук), стоимостью по 1 650 рублей. Разговаривая со своей мамой ФИО5, она также сообщила ей и об этом заказе. Её мама ФИО5 сказала, чтобы она принимала заказ. Всего данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 132 439 рублей. По данному заказу была выполнена предоплата в размере 93 000 рублей. Оплата по заказу № от ДД.ММ.ГГГГ и предоплата по заказу № от ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена один переводом ДД.ММ.ГГГГ в 20:34 в сумме 289 598 рублей. Перевод был осуществлён на банковский счёт АО «Тинькофф Банк», открытый на её имя, по абонентскому номеру №. Оплата товара была осуществлена на месте, то есть по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в магазин вновь пришёл ФИО14 №6 вместе со своей женой ФИО2, которые хотели дополнить свои заказ, а именно следующими товарами: петля Punto (Пунто) универсальная без врезки IN4200W BL (200-2B 100x2,5) черный (в количестве 4 штуки), стоимостью по 333,34 рубля; защелка Punto (Пунто) врезная магнитная ML96WC-50 BL (черный) (в количестве 2 штук), стоимостью по 1 000 рублей; ручка Punto (Пунто) раздельная K.QSL52.TITAN BL-24 черный (в количестве 2 штук), стоимостью по 1 650 рублей; дверь VFD URBAN Z Antific Loft (в количестве 2 штук), стоимостью по 9 340 рублей; Короб URBAN 1 Antic Loft телескоп (в количестве 5 штук), стоимостью по 615 рублей; Наличник Urban Antific Loft 70 (телескоп) (в количестве 10 штук), стоимостью по 355 рублей. Об этом она так же сообщила ФИО5, которая сказала, чтобы она принимала заказ. Таким образом, данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 31 938 рублей. По данному заказу была выполнена оплата в полном объёме, то есть в размере 31 938 рублей.

Также ими был сделан дополнительный заказ, состоящий из: Самерсет ЕСО-15-6 608*303*2.5 (1уп-20шт-3.685 м2) (в количестве 60 штук), стоимостью по 280,85 рублей; клей Arlok 33 13 кг (в количестве 1 штуки), стоимость 1 рубль; ФИО21 Ваниль ЕСО 3-4 1219*184*3 (1уп-10шт-2.245 мм2) (в количестве 90 штук), стоимость по 426 рублей каждый. Разговаривая со своей мамой ФИО5, она также сообщила ей и об этом заказе. Её мама ФИО5 сказала, чтобы она принимала заказ. Всего данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 55 192 рубля. По данному заказу была выполнена оплата в полном объёме, то есть в размере 55 912 рубля. Оплата по заказам № и № от ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена один переводом ДД.ММ.ГГГГ в 13:43 в сумме 87 130 рублей. Перевод был осуществлён на банковский счёт ПАО «Сбербанк», открытый на её имя, по абонентскому номеру №. Оплата товара была осуществлена на месте, то есть по адресу: 

<

адрес>. ФИО14 №6 было сообщено, что заказ должен будет быть доставлен в феврале 2024 года. 

Когда подходило время доставки, ФИО14 №6 стал звонить неоднократно в магазин, а также лично приезжал в магазин, чтобы узнать статус своего заказа, в том числе неоднократно писал претензии в адрес магазина моей матери «Ламберри» с требованиями о возврате денежных средств или доставки его товара. Каждый раз, когда он обращался с подобным вопросом, она связывалась с мамой и выясняла, что с заказом, так как она осуществляла взаимодействие с заводом и доставщиками. Каждый раз ей мама говорила про какие-то задержки, а какие именно, она уже не помнит. Информацию, которую ей сообщала мама, она также сообщала ФИО14 №6

ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришла ФИО14 №18, которая хотела сделать заказ выбранного товара двери Ферроне 2000*600 с фрезировкой и текстурой дерева ДГ, стоимостью 25 400 рублей. Она связалась со своей мамой ФИО5, которой сообщила о том, ФИО14 №18 хочет осуществить заказ двери. ФИО5 сказала, чтобы она принимала заказ. Таким образом, данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 25 400 рублей. По данному заказу была выполнена оплата в полном объёме, то есть в размере 25 400 рублей, посредством перевода ДД.ММ.ГГГГ в 17:14. ФИО14 №18 осуществляла перевод на банковский счёт ПАО «Сбербанк», открытый на её имя, по абонентскому номеру №. Оплата товара была осуществлена на месте, то есть по адресу: 

<

адрес>. ФИО14 №18 было сообщено, что заказ должен будет быть доставлен в течении 50 рабочих дней по месту жительства. Когда подходило время доставки, ФИО14 №18 стала звонить неоднократно в магазин, а также лично приезжала в магазин, чтобы узнать статус своего заказа. Каждый раз, когда она обращалась с подобным вопросом, она связывалась с мамой и выясняла, что с заказом, так как она осуществляла взаимодействие с заводом и доставщиками. Каждый раз ей мама говорила про какие-то задержки, а какие именно, она уже не помнит. Информацию, которую ей сообщала мама, она также сообщала ФИО14 №18. Также ФИО14 №18 было написано заявление о возврате денежных средств, о котором она сообщила маме. Как отреагировала её мама на заявление о возврате денежных средств, она не знает.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришла ФИО14 №20, которая хотела сделать заказ входной двери 115 мм ВИЛАДЖ Букле Графит/Слик Сноу 960 мм Левая, стоимостью 55 810 рублей. Она связалась со своей мамой ФИО5, которой сообщила о том, что ФИО14 №20 хочет осуществить заказ двери, ФИО5 сказала, чтобы она принимала заказ. Также мама сказала, чтобы она сразу приняла деньги за доставку в размере 2 000 рублей. Таким образом, данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 57 810 рублей. По данному заказу была выполнена оплата в этот же день, в полном объёме, то есть в размере 57 810 рублей, посредством перевода 3ДД.ММ.ГГГГ в 14:37. Оплата товара была осуществлена на месте, то есть по адресу: 

<

адрес>. ФИО14 №20 было сообщено, что заказ должен будет быть доставлен в течении трёх дней. Когда подходило время доставки, ФИО14 №20 стала звонить неоднократно в магазин, а также лично приезжала в магазин, чтобы узнать статус своего заказа. Каждый раз, когда она обращалась с подобным вопросом, она связывалась с мамой и выясняла, что с заказом, так как она осуществляла взаимодействие с заводом и доставщиками. Каждый раз ей мама говорила про какие-то задержки, а какие именно, она уже не помнит. Информацию, которую ей сообщала мама, она также сообщала ФИО14 №20 Также ФИО14 №20 были написаны заявление о возврате денежных средств и претензия, о которых она сообщила маме. Как отреагировала её мама, она не знает.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришла ФИО14 №31, которая хотела сделать заказ выбранного товара, а именно: одна дверь VFD (50) TRIVIA POLAR White Gloss 800*2000, стоимостью 14 210 рублей; одна дверь VFD (50) TRIVIA POLAR White Gloss 600*2000, стоимостью 14 210 рублей; Наличник Телескоп TRIVIA POLAR эмаль (70*10*2150 мм) (в количестве 5 штук), стоимостью по 615 рублей; VFD_ФИО49 с уплотнителем STOCKHOLM POLAR (в количестве 5 штук), стоимостью по 1 080 рублей; Дверные ручки Morelli «SANIBEL» MH-39 SN/BN-S Цвет – Белый никель/чёрный никель (в количестве 2 штук), стоимостью по 2 100 рублей; Завёртка сантехническая MORELLI MH-WC-S SN/BN Цвет –Белый никель/чёрный никель (в количестве 2 штук), стоимостью по 1 000 рублей; Защёлка магнитная сантехническая MORELLI M1895 SN Цвет – Белый никель (в количестве 2 штук), стоимостью по 1 400 рублей; петля дверная Rucetti без врезки RFH-100*75*2,5 BN Цвет – чёрный никель (в количестве 4 штук), стоимостью по 200 рублей. Она связалась со своей мамой ФИО5, которой сообщила о том, что ФИО14 №31 хочет осуществить заказ, ФИО5 сказала, чтобы она принимала заказ, а также, чтобы из-за объёма товара сделал скидку в размере 7%. Таким образом, данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 43 426,35 рублей. По данному заказу была выполнена оплата в полном объёме, то есть в размере 43 426,35 рублей, наличкой. Оплата товара была осуществлена на месте, то есть по адресу: 

<

адрес>. ФИО14 №31 было сообщено, что заказ должен будет быть доставлен ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства. Когда подходило время доставки, ФИО14 №31 стала звонить неоднократно в магазин, а также лично приезжала в магазин, чтобы узнать статус своего заказа. Каждый раз, когда она обращалась с подобным вопросом, она связывалась с мамой и выясняла, что с заказом, так как она осуществляла взаимодействие с заводом и доставщиками. Каждый раз ей мама говорила про какие-то задержки, а какие именно, она уже не помнит. Информацию, которую ей сообщала мама, она также сообщала ФИО14 №31

ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришла ФИО14 №3, которая хотела сделать заказ выбранного товара – дверей и фунрнитуры к ним, а именно: Короб ЦА541 2300*7/8/6 Хром (24-20-К3-П3-0-Z1) (в количестве 6 штук), стоимостью по 15 100 рублей каждый; один Короб ЦА541 2000*7/8/6 Хром (24-16-К2-П9-С-Z1), стоимостью 14 500 рублей; одно Полотно porte 52-00 2010*600 грунт+без кромки (28-16-К2-П8-С-Z4), стоимостью 20 800 рублей; одно Полотно porte 52-00 2310*600 грунт+без кромки (28-20-К3-П8-С-Z4), стоимостью 27 040 рублей; одно Полотно porte 52-00 2310*800 грунт+хром кромка (28-20-К3-П8-А-Z4), стоимостью 27 040 рублей; два Полотна porte 39-00 2300*600 грунт+хром кромка (28-20-К3-П8-С-Z4), стоимостью по 23 725 рублей; два Полотна porte 39-00 2300*800 грунт+хром кромка (28-20-К3-П8-А-Z4), стоимостью по 23 725 рублей; Петля скрытая К2760, матовый хром (центральная универсальная) (в количестве 21 штуки), стоимостью по 3 500 рублей; Защёлка магнитная сантехническая MORELLI M1895 (матовый хром) (в количестве 7 штук), стоимостью по 1 500 рублей; Ручка Fuaro (Фуаро) раздельная K.SL52.PRIZMA (PRIZMA SL) BL-24 ЧЁРНЫЙ (в количестве 7 штук), стоимостью по 2 100 рублей; Ручка Fuaro (Фуаро) поворотная ВK6 SL BL-24 чёрный (в количестве 4 штук), стоимостью по 1 000 рублей. Она связалась со своей мамой ФИО5, которой сообщила о том, что к ним пришла женщина ФИО14 №3, которая хочет осуществить заказ дверей и фунрнитуры к ним, и перечислила ей перечень товаров, которые она выбрала. Каким образом связывалась с мамой, она не помнит. Её мама ФИО5 сказала, чтобы она принимала заказ, а также сказала, что из-за того, что большой объём товара, она сделалаа скидку в размере 15%. Таким образом, данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 320 943 рубля. По данному заказу была выполнена предоплата в размере 225 000 рублей, посредством перевода ДД.ММ.ГГГГ в 21:17. Перевод был осуществлён на банковский счёт ПАО «Сбербанк», открытый на её имя, по абонентскому номеру №. Оплата товара была осуществлена не в магазине. ФИО14 №3 было сообщено, что оба заказа должны быть доставлены в одно время, то есть ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства. Когда подходило время доставки, ФИО14 №3 стала звонить неоднократно в магазин, а также лично приезжала в магазин, чтобы узнать статус своего заказа. Каждый раз, когда она обращалась с подобным вопросом, она связывалась с мамой и выясняла, что с заказом, так как она осуществляла взаимодействие с заводом и доставщиками. Каждый раз ей мама говорила про какие-то задержки, а какие именно, она уже не помнит. Информацию, которую ей сообщала мама, она также сообщала ФИО14 №3

ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришла ФИО14 №21, которая хотела сделать заказ двери Трио Грейс В1 ДГ 80, стоимостью 13 749,40 рублей. Об этом она(ФИО26 А.Е.) сообщила ФИО26 В.Б., которая сказала, чтобы она принимала заказ, а также сказала, что из-за того, что большой объём товара, она сделала скидку в размере 17%. Таким образом, данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 11 412 рублей. По данному заказу была выполнена оплата в этот же день, в полном объёме, то есть в размере 11 412 рублей, посредством перевода ДД.ММ.ГГГГ в 12:47. Перевод был осуществлён на банковский счёт ПАО «Сбербанк», открытый на её имя, по абонентскому номеру №. Оплата товара была осуществлена на месте, то есть по адресу: 

<

адрес>. ФИО14 №21 было сообщено, что заказ должен будет быть доставлен 09-ДД.ММ.ГГГГ. Когда подходило время доставки, ФИО14 №21 стала звонить неоднократно в магазин, а также лично приезжала в магазин, чтобы узнать статус своего заказа. Каждый раз, когда она обращалась с подобным вопросом, она связывалась с мамой и выясняла, что с заказом, так как она осуществляла взаимодействие с заводом и доставщиками. Каждый раз ей мама говорила про какие-то задержки, а какие именно, она уже не помнит. Информацию, которую ей сообщала мама, она также сообщала ФИО14 №21 Также ФИО14 №21 было написано заявление о возврате денежных средств, о котором она сообщила маме. Как отреагировала её мама на заявление о возврате денежных средств, она не знает.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришли ФИО14 №23 и ФИО4, которые хотели сделать заказ выбранного товара – дверей и гарнитураы к ним, а именно: Петля скрытая Л2760, матовый хром (центральная универсальная) (в количестве 6 штук), стоимостью по 3 500 рублей; дверь VFD (50) TRIVIA POLAR White Gloss 700*2000, стоимостью 17 052 рублей; дверь VFD (50) TRIVIA POLAR White Gloss 800*2000 (в количестве 2 штук), стоимостью по 17 052 рубля; Наличник Эмаль Белая Polar (телескоп) (в количестве 10 штук), стоимостью по 740 рубля; Коробка с упл. Эмаль Polar (телескоп.) (в количестве 5 штук), стоимостью по 1 296 рубля; Ручка раздельная Punto (Пунто) QR-SN/WH-19 мат. никель белый (в количестве 3 штук), стоимостью по 1 500 рублей; Ручка Punto (Пунто) поворотная BK6 QR SN/CP-3 матовый никель/хром (в количестве 3 штук), стоимостью по 750 рублей; Защёлка врезная Punto (Пунто) магнитная ML-96WC-50 SN (мат никель) (в количестве 3 штук), стоимостью по 800 рублей. Об этом она(ФИО99.) сообщила своей маме ФИО5, которая сказала, чтобы она принимала заказ, а также сказала, что из-за того, что большой объём товара, сделала скидку в размере 17%. Таким образом, данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 79 004,38 рублей. По данному заказу была выполнена оплата в полном объёме, то есть в размере 79 004 рубля. При этом, 50 000 рублей были оплачены наличными, а 29 004 рублей банковским переводом ДД.ММ.ГГГГ в 16:36 на банковский счёт ПАО «Сбербанк», открытый на её имя, по абонентскому номеру №. Оплата товара была осуществлена на месте, то есть по адресу: 

<

адрес>. ФИО14 №23 было сообщено, что заказ должен будет быть доставлен ДД.ММ.ГГГГ. Примерная дата доставки была названа, так как по опыту прошлых заказав, примерно имелось представление, с какой скоростью завод по изготовлению дверей и напольных покрытий доставляет товар. Когда подходило время доставки, ФИО14 №23 стал звонить неоднократно в магазин, а также лично приезжала в магазин, чтобы узнать статус своего заказа, в том числе неоднократно писал претензии в адрес магазина моей матери «Ламберри» с требованиями о возврате денежных средств или доставки его товара. Каждый раз, когда он обращался с подобным вопросом, она связывалась с мамой и выясняла, что с заказом, так как она осуществляла взаимодействие с заводом и доставщиками. Каждый раз ей мама говорила про какие-то задержки, а какие именно, она уже не помнит. Информацию, которую ей сообщала мама, она также сообщала ФИО14 №23 Также моей мамой, ФИО5 было написано гарантийное письмо, в котором она обязуется обеспечить доставку товара в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришла ФИО14 №9, которая хотела сделать заказ выбранного товара - напольного покрытия, а именно: Линолеум Гладиатор Миллер №,5м (на 21,7 квадратных метров), стоимостью 1 100 рублей за квадратный метр; Линолеум Гладиатор Миллер №м (на 12,3 квадратных метра), стоимостью 1 100 рублей за квадратный метр; 13 Плинтусов серых 55мм, стоимостью 210 рублей за каждый; 8 Плинтусов серых 55мм (соединитель) стоимостью 50 рублей за каждый; 12 Плинтусов серых 55мм (угол внутренний) стоимостью 50 рублей за каждый; 6 Плинтусов серых 55мм (угол наружний) стоимостью 50 рублей за каждый; 19 Плинтусов серых 55мм (заглушка правая+левая)) стоимостью 50 рублей за каждый. Она связалась со своей мамой ФИО5, которой сообщила о том, что ФИО14 №9, хочет осуществить заказ напольного покрытия, ФИО5 сказала, чтобы она принимала заказ. Таким образом, данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 42 380 рублей. По данному заказу была выполнена оплата в полном объёме, то есть в размере 42 380 рублей, посредством банковского перевода ДД.ММ.ГГГГ в 13:38. На какую карту был осуществлён перевод, она не помнит. Оплата товара была осуществлена на месте, то есть по адресу: 

<

адрес>. ФИО14 №9 было сообщено, что заказ должен будет быть доставлен в начале февраля 2024 года. Когда подходило время доставки, ФИО14 №9 стала звонить неоднократно в магазин, а также лично приезжала в магазин, чтобы узнать статус своего заказа. Каждый раз, когда она обращалась с подобным вопросом, она связывалась с мамой и выясняла, что с заказом, так как она осуществляла взаимодействие с заводом и доставщиками. Каждый раз ей мама говорила про какие-то задержки, а какие именно, она уже не помнит. Информацию, которую ей сообщала мама, она также сообщала ФИО14 №9

ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришла ФИО14 №1, которая хотела сделать заказ, а именно: Ламинат QS Castle CAU 4159 ФИО21 пепельный (1200*396*12мм) фас 2 ст вдав (1,426 м2 – 3шт) (в количестве 90 штук), стоимостью по 1 084 рубля; подложка листовая 3 мм 6 м2 (на 42 квадратных метра), стоимостью 160 рублей за квадратный метр. Также в этот же день она решила заказать МИКРОПЛИНТУС MICRO 11 MINI 5x11x2000 мм black (в количестве 14 штук), стоимостью по 1 230 рублей. Она связалась со своей мамой ФИО5, которой сообщила о том, что ФИО14 №1, хочет осуществить заказ товара, ФИО5 сказала, чтобы она принимала заказ, а также сказала, чтобы не считала подложку, но сразу включила доставку и подъём. Таким образом, заказ № от ДД.ММ.ГГГГ получился стоимостью 99 760 рублей, а № от ДД.ММ.ГГГГ – 17 220 рублей. По заказу № от ДД.ММ.ГГГГ была выполнена предоплата в размере 70 000 рублей, посредством перевода в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в 13:10. По заказу № от ДД.ММ.ГГГГ была выполнена предоплата в размере 12 000 рублей, посредством перевода в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в 13:26. Переводы были осуществлены на банковский счёт ПАО «Сбербанк», открытый на её имя, по абонентскому номеру №. Оплата товара была осуществлена на месте, то есть по адресу: 

<

адрес>. ФИО14 №1 было сообщено, что заказ должен будет быть доставлен 09-ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 отправляла гарантийное письмо, в котором она обязалась обеспечить поставку товара в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Когда подходило время доставки, ФИО14 №1 стала звонить неоднократно в магазин, а также лично приезжала в магазин, чтобы узнать статус своего заказа. Каждый раз, когда она обращалась с подобным вопросом, она(ФИО98) связывалась с мамой и выясняла, что с заказом, так как она осуществляла взаимодействие с заводом и доставщиками. Каждый раз ей мама говорила про какие-то задержки, а какие именно, она уже не помнит. Информацию, которую ей сообщала мама, она также сообщала ФИО14 №1. 

ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришёл ФИО14 №13, который хотел сделать заказ выбранного товара – напольного покрытия и дверей с фурнитурой. Напольное покрытие было следующее: Ламинат CLIX FLOOR 501 ФИО21 Куркума 800*400*12/33 8 шт (в количестве 136 штук), стоимостью по 308 рублей каждая доска ламината; Подложка листовая 3 мм 6 м2 (в количестве на 20 квадратных метров), стоимостью по 100 рублей каждый квадратный метр. Двери и фурнитура к ним была следующая: две двери EC2 700*2000 Emalex ice, стоимостью по 8 480 рублей каждая; две двери EC2 800*2000 Emalex ice, стоимостью по 8 480 рублей каждая; Наличники Emalex ice Т 70*6*2140 (тел) (в количестве 20 штук), стоимостью по 545 рублей каждый; Короб телескоп Emalex ice 2100х80х32 (в количестве 10 штук), стоимостью по 890 рублей каждый; Добор Emalex ice 2130х100х10 (тел) (в количестве 8 штук), стоимостью по 960 рублей каждый; Защёлка Punto (Пунто) врезная магнитная ML96WC-50 BL (черный) (в количестве 4 штук), стоимостью по 800 рублей каждая; Петля Punto (Пунто) универсальная без врезки IN4200W BL (200-2В 100х2,5) черный (в количестве 12 штук), стоимостью по 200 рублей каждая; ручка Fuaro (Фуаро) раздельная K.SL52.PRIZMA (PRIZMA SL) BL-24 Черный (в количестве 4 штук), стоимостью по 1 200 рублей каждая; ручка Fuaro (Фуаро) поворотная BK6 SL BL-24 черный (в количестве 2 штук), стоимостью по 500 рублей каждая. Она связалась со своей мамой ФИО5, которой сообщила о том, что ФИО14 №13 желает осуществить заказ напольного покрытия, дверей и фурнитуры к ним. ФИО5 сказала, чтобы она принимала заказ, а также сказала, что из-за того, что большой объём товара, она сделала скидку в размере 5%. Таким образом, данные заказы (№ и № от ДД.ММ.ГГГГ) получились стоимостью 41 693 рубля и 69 160 рублей. По данному заказу была выполнена оплата в полном объёме, то есть всего 110 853 рублей за два заказа, наличными в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Оплата товара была осуществлена на месте, то есть по адресу: 

<

адрес>. ФИО14 №13 было сообщено, что заказ должен будет быть доставлен в ДД.ММ.ГГГГ. Когда подходило время доставки, ФИО14 №13 стал звонить неоднократно в магазин, а также лично приезжала в магазин, чтобы узнать статус своего заказа, в том числе неоднократно писал претензии в адрес магазина её матери «Ламберри» с требованиями о возврате денежных средств или доставки его товара. Каждый раз, когда он обращался с подобным вопросом, она связывалась с мамой и выясняла, что с заказом, так как она осуществляла взаимодействие с заводом и доставщиками. Каждый раз ей мама говорила про какие-то задержки, а какие именно, она уже не помнит. Информацию, которую ей сообщала мама, она также сообщала ФИО14 №13

ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришёл ФИО14 №38, который хотел сделать заказ выбранного товара, а именно: дверь Porte01 L (ФИО6, 2000, 800, ДГ, 24-20-К2-П8-А-Z4) (в количестве 2 штук), стоимостью по 23 850 рублей; одна дверь Porte01 L (ФИО6, 2000, 800, ДГ, 24-20-К2-П8-С-Z4), стоимостью 23 850 рублей; одна дверь Porte01 L (ФИО6, 2000, 600, ДГ, 24-20-К2-П8-С-Z4), стоимостью 23 850 рублей; одна дверь Porte01 L (ФИО6, 2000, 600, ДГ, 24-20-К2-П8-А-Z4), стоимостью 23 850 рублей; Наличник плоский (ФИО6, 2150*75*10, L) ( в количестве 28 штук), стоимостью по 1 500 рублей; Брус коробочный (ФИО21 натуральный, ФИО25 ФИО21, 2120 L) (в количестве 8 штук), стоимостью по 2 700 рублей; Брус коробочный (ФИО21 натуральный, ФИО25 ФИО21, 2400 L, 24-16-Л2-П8-0-Z0) (в количестве 5 штук), стоимостью по 2 700 рублей; Расширитель (ФИО6 2120, 200 L) (в количестве 13 штук), стоимостью по 2 350 рублей; Расширитель (ФИО6 2120, 350 L (в количестве 3 штук), стоимостью по 9 100 рублей; Защёлка магнитная сантехническая MORELLI M1895 (чёрный) (в количестве 2 штук), стоимостью по 1 000 рублей; Защёлка магнитная под цилиндр MORELLI M1885 (чёрный) (в количестве 3 штук), стоимостью по 1 000 рублей; Петля скрытая Л2760, чёрный (центральная универсальная) (в количестве 10 штук), стоимостью по 3 000 рублей; Цилиндровый Fuaro (Фуаро) механизм (100 ZM/60) 1000ZMKnob60 (25+10+25) BL чёрный с вертушкой (в количестве 2 штук), стоимостью по 1 000 рублей; один Цилиндровый Fuaro (Фуаро) механизм (100 ZM/60) 1000ZMKеу60 (25+10+25) BL чёрный 5Кеу, стоимостью 1 000 рублей. Об этом она(ФИО97 сообщила ФИО5, которая сказала, чтобы она принимала заказ, а также сказала, что из-за того, что большой объём товара, она сделала скидку в размере 5%. Таким образом, данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 277 590 рублей. По данному заказу была выполнена предоплата в размере 211 000 рублей, посредством двух банковских переводов: ДД.ММ.ГГГГ в 13:58 и ДД.ММ.ГГГГ в 11:17. Перевод был осуществлён на банковский счёт ПАО «Сбербанк», открытый на её имя, по абонентскому номеру №. Оплата товара была осуществлена на месте, то есть по адресу: 

<

адрес>. ФИО14 №38 сообщили, что заказ должен будет быть доставлен в течении 50 рабочих дней. ДД.ММ.ГГГГ в магазин снова пришёл ФИО14 №38, так как хотел сделать дополнительный заказ товара, а именно: одна стеновая панель ФИО6 1,1*597 мм вертикальное направление ФИО6, стоимостью 18 245,29 рублей; стеновая панель ФИО6 1,1*497 мм вертикальное направление ФИО6, стоимостью, с учётом скидки, 16 968,12 рублей; (в количестве 3 штук), стоимостью по 15 189,13 рублей; стеновая панель ФИО6 1,1*468 мм вертикальное направление ФИО6, стоимостью, с учётом скидки, 16 968,12 рублей; (в количестве 2 штук), стоимостью по 14 302,84 рубля. Она снова связалась со своей мамой ФИО5 и сообщила об этом. ФИО5 сказала, чтобы она принимала заказ, а также сказала, что из-за того, что большой объём товара, она сделала скидку в размере 7%. Таким образом, данный заказ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) получился стоимостью 85 949 рублей. По данному заказу была выполнена предоплата в размере 61 000 рублей, посредством банковского перевода ДД.ММ.ГГГГ в 15:25. Перевод был осуществлён на банковский счёт ПАО «Сбербанк», открытый на её имя, по абонентскому номеру №. Оплата товара была осуществлена на месте, то есть по адресу: 

<

адрес>.

Когда подходило время доставки, ФИО14 №38 стал звонить неоднократно в магазин, а также лично приезжал в магазин, чтобы узнать статус своего заказа. Каждый раз, когда он обращался с подобным вопросом, она связывалась с мамой и выясняла, что с заказом, так как она осуществляла взаимодействие с заводом и доставщиками. Каждый раз ей мама говорила про какие-то задержки, а какие именно, она уже не помнит. Информацию, которую ей сообщала мама, она также сообщала ФИО14 №38

Банковский счёт АО «Тинькофф Банк», на который переводили денежные средства №, открыт на её имя. Банковский счёт ПАО «Сбербанк», на который переводили денежные средства №, открытый на её имя, в отделении банка по адресу: 

<

адрес>, ул. Н. ФИО14 №32, 

<

адрес>, литер строения Б. Время переводов, которое она указывала в своих показаниях, является астраханским. Когда она звонила своей маме, чтобы узнать, принимать у того или иного клиента заказ, она отходила в служебные помещения, то есть никто не видел, что она созванивалась в ФИО5

В конце февраля ей мама сообщила о том, что у неё больше нет денег, продолжать свою предпринимательскую деятельность, тем самым сильно удивив ее. При этом она не сказала, когда у неё начались финансовые проблемы. Также она сказала, что ей необходимо закрыть магазин, так как он больше не работает, что она и сделала.

Виновность подсудимой по преступлению в отношении потерпевшей ФИО14 №37 подтверждается так же следующими доказательствами:

показаниями потерпевшей ФИО14 №37, из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Ламберри», расположенном по адресу 

<

адрес> ею был сделан заказ № от ДД.ММ.ГГГГ на следующие позиции: кварцевый ламинат Fargo Parquet 001-1 ФИО21 мадрид 615*123*3.5 мм (18 шт/1,361 м2) (в количестве 1 044 штуки), стоимостью по 90 рублей каждый, а всего на сумма 93 960 рублей; Подложка листовая 1,8 мм по LVT перфорированная (в количестве 75,6 кв.м), стоимостью 150 рублей; доставка грузов, стоимостью 800 рублей. Всего данный заказ вышел на 94 760 рублей. Она произвела предоплата по данному заказу в размере 70 000 рублей в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, наличкой, когда она находилась в магазине «Ламберри», по адресу: 

<

адрес>. Ей были выданы: Заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ и квитанция об оплате. Доставка заказа должна была быть осуществлена ДД.ММ.ГГГГ. При этом, в магазине ей предложили воспользоваться услугой «Хранение товара», на что она согласилась. Данная услуга заключалась в том, что по доставке товара с другого региона, он временно будет храниться в магазине, до тех пор, пока ей не понадобится. Она периодически звонила по номеру телефона №, который ей был предоставлен в магазине для того, чтобы убедиться, что её товар доставлен и хранится у них. Ей отвечали, что товар доставлен и находится у них на складе. ДД.ММ.ГГГГ в очередной раз начала звонить по номеру телефона №, так как хотела забрать данный товар, но телефон был отключен. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ она направилась в магазин «Ламберри» и обнаружила, что магазин закрыт. Зайдя в соседний от «Ламберри» магазин, она узнала, что магазин «Ламберри» закрылся, они вывезли весь товар и скрылись. Также ей сказали, что она не единственная, кого обманули. Ей был причинён ущерб в размере 94 760 рублей, который является для неё значительным, в связи с тем, что её ежемесячный доход составляет примерно 50 000 рублей. Также двое несовершеннолетних детей на иждивении. Товары приобреталась на отложенные денежные средства с личных накоплений.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрено помещение магазина «Ламберри», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО14 №37 заключила договор и передал денежные средства. (Том 4 л.д. 46-49)

Виновность подсудимой по преступлению в отношении потерпевшей ФИО14 №5 подтверждается так же следующими доказательствами:

показаниями потерпевшей ФИО14 №5, из которых установлено, что ею ДД.ММ.ГГГГ в салоне «Ламберри», было сделано два заказа № и №.

Заказ № состоял из следующих позиций: пять дверей межкомнатных по индивидуальным размерам, цвет ФИО21 Мельфорд, чёрная кромка, стоимостью по 22 400 рублей каждая, а всего на сумму 112 000 рублей; 13 доборов телескопических ФИО21 Мелфорд 10*100*2450 по 1 500 рублей каждый, а всего на сумму 19 500; 13 доборов телескопических ФИО21 Мелфорд 31*75*2450 по 1 800 рублей каждый, а всего на сумму 23 400 рублей; 25 наличников плоских телскопических ФИО21 Мелфорд 10*80*2450, стоимостью по 1 400 рублей каждый, а всего на сумму 35 000 рублей; 5 ручек раздельных Armadillo MIRAGE USS BL-26 чёрные, стоимостью по 3 000 рублей, а всего 15 000 рублей; 2 ручки поворотные Armadillo WC-BOLT BK6 USS BL-26 чёрные, стоимостью по 1 500 рублей каждая, а на общую сумму 3 000 рублей; 5 защёлок магнитных сантехнических MORELLI M1895 (чёрная), стоимостью по 1 200 рублей, а всего на сумму 6 000 рублей; 15 петель скрытых Л2760, чёрные (центральные универсальные), стоимостью по 3 000 рублей каждая, а всего на сумму 45 000 рублей. Всего, данный заказ вышел на 258 900 рублей. Оплата по данному заказу в размере 258 900 рублей, была произведена ДД.ММ.ГГГГ в полном объёме наличкой по адресу: 

<

адрес>. При этом был составлен договор, к которому было приложен Заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором был указан полный перечень заказанных материалов, их стоимостью, а также была указана примерная дата доставки на 10-ДД.ММ.ГГГГ. Чек об оплате 258 900 рублей выдан не был, но в Заказе № была указана пометка, что оплата произведена 100%.

Заказ № состоял из следующих позиций: кварцевый ламинат Fargo Parquet 33-81996-9 ФИО21 робуста 615*123*3,5 мм, в количестве 828 штук, стоимостью по 143,7 рублей каждый, всего на сумму 118 983,33 рубля, однако, из-за большого заказа была предоставлена скидка в размере 11 898,33 рубля, то есть окончательная стоимость данной позиции составила 107 085 рублей; подложка гармошка 8.4 розовая перфорированная 1,8 мм, в количества 58,8 кв.м, стоимостью по 150 рублей за каждый квадратный метр, всего на сумму 8 820 рублей, однако, из-за большого заказа была предоставлена скидка в размере 882 рубля, то есть окончательная стоимость данной позиции составила 7 938 рублей. Всего, данный заказ, с учётом скидки, вышел на 115 023 рублей. Оплата по данному заказу в размере 115 023 рублей, была произведена в полном объёме, ДД.ММ.ГГГГ, при осуществлении заказа, на месте, то есть по адресу: 

<

адрес>. При этом 73 923 рубля были оплачены банковской картой ДД.ММ.ГГГГ в 14:42, путём приложения к терминалу. Оплата производилась с банковской карты ПАО «Райффайзенбанк» с банковским счётом №, открытым на имя ее отца ФИО10. На данном банковском счёте находились ее денежные средства, а карта была передана ней отцом для пользования. Денежные средства в размере 41 100 рублей были оплачены наличкой. При этом был составлен договор, к которому было приложен Заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором был указан полный перечень заказанных материалов, их стоимостью. Чек об оплате 73 923 рублей выдан был, так как оплата производилась путём терминала, а в Заказе № была указана пометка, что оплата произведена. Таким образом, общую сумму, которая была оплачены за заказы № и №, составила 373 923 рубля.

По договорённости с менеджером салона «Ламберри» Анной, товар они готовы были забрать по мере готовности объекта, для последующего монтажа. Спустя время, когда сроки, указанные в бланке заказа и договорах, приложенных к этим бланкам, а так же готовности объекта, она запросила доставку ее товара на объект. На что она получила ответ, что всё готово и лежит на складах производителя и на доставку потребуется определённое время, от двух до трёх недель. ДД.ММ.ГГГГ ей дали ответ, что привоз дверей запланирован на 27-ДД.ММ.ГГГГ. По напольному покрытию на 12-ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она сама запросила информацию по заказу, с ответом ее перенесли на понедельник ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила менеджер Анна и утвердительно сообщила, что машина с напольным покрытием (заказ №) находится в 

<

адрес>, и в пятницу, ДД.ММ.ГГГГ готовы осуществить доставку товара на объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>. По доставке дверей в 

<

адрес> сориентировали на 27-ДД.ММ.ГГГГ. И после обозначенных дат, на связь Анна больше не выходила, не отвечала на звонки и просьбы перезвонить.

ДД.ММ.ГГГГ время доставки согласованно не было, звонков от менеджера салона «Ламберри» и самой Анны не получала, товар она не получила. По этой причине она вынуждена была позвонить руководителю салона «Ламберри», ИП «ФИО11» ДД.ММ.ГГГГ, которая так же ее заверила, в том, что груз находится в 

<

адрес>, и те готовы сделать доставку, но уже на другой день, а именно на ДД.ММ.ГГГГ. С Верой Борисовной была заключена устная договорённость, что отгрузка заказа будет осуществлена в 12:00 ДД.ММ.ГГГГ, но ситуация повторилась и на связь с ней никто не вышел. Заказ она не получила.

ДД.ММ.ГГГГ она приехала в магазин «Ламберри», по адресу: 

<

адрес>, чтобы получить объяснение по ситуации, где получила гарантийное письмо, в котором ИП «ФИО11» гарантирует поставку товара в срок до ДД.ММ.ГГГГ по заказу № и № на общую сумму 373 923 (триста семьдесят три тысячи девятьсот двадцать три) рубля. В ином случае, если не будет готов заказа, то будет осуществлён возврат денежных средств в полном объёме ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, до даты выполнения обязательств по гарантийному письму ИП «ФИО96.», она позвонила в магазин «Ламберри», но ответа не получила. Через 4 часа после ее звонка пришло сообщение в мессенджере «WhatsApp» с номера телефона магазина «Ламберри» о том, что заказы придут вовремя и с ней свяжется менеджер. ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Ламберри» ответ по ее заказу она не получила, товар она не получила и возврата денежных средств она не получила.

Все сроки по изготовлению и доставке заказов вышли. Товар не получен и не был заказан, со слов менеджеров магазина. Оплата была произведена в полном объёме при заключении договоров от ДД.ММ.ГГГГ. Она считает, что стала жертвой мошенничества. Считает, что ИП «ФИО95.» умышленно, вводя ее в заблуждение, обманным способом, похитила ее деньги в сумме 373 923 рубля, не вложив их в оплату заказов. Воспользовавшись деньгами в другом направлении по своему усмотрению, не выполнив взятые на себя обязательства. Таким образом, ей был причинён ущерб в сумме 373 923 рубля, который является для нее значительным, в связи с тем, что она в настоящий момент не работает, у нее имеется один малолетний ребёнок на иждивении, ДД.ММ.ГГГГ. Двери и ламинат приобретались на отложенные денежные средства с личных накоплений. ДД.ММ.ГГГГ она подавала иск в Ленинский районный суд о взыскании с ИП «ФИО94 денежные средства в размере 669 322,17 рублей, с учётом денежных средств, которыми были оплачены двери и ламинат, неустойка, штраф, а также моральный вред. ДД.ММ.ГГГГ по данному исковому заявлению было проведено судебное заседание, по которому было принято заочное решение об удовлетворении иска.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрено помещение магазина «Ламберри», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО14 №5 заключила договор и передала денежные средства. (т. 4 л.д. 71-77)

Виновность подсудимой по преступлению в отношении потерпевшего ФИО14 №2 подтверждается так же следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего ФИО14 №2, из которых установлено, что его племянником ФИО53 Магомед-Саид Руслановичем и его женой ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Ламберри», расположенном по адресу 

<

адрес>, был сделан заказ № от ДД.ММ.ГГГГ. Деятельность магазина «Ламберри» осуществляла Индивидуальный предприниматель ФИО5. Заказ № от ДД.ММ.ГГГГ состоял из следующих позиций: кварцевый паркет Quartz Parquet Английская Ёлка ФИО21 Испанский 33-404 (1уп - 1,936 м2 - 7 шт) (в количестве 322 штуки), стоимостью по 1 510 рублей каждый, а всего, с учётом скидки, на сумму 461 909 рублей; доставка, стоимостью по 1 000 рублей. Всего данный заказ вышел на сумму 462 909 рублей. Оплата по данному заказу производилась ним в полном объёме, то есть в размере 462 909 рублей, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, посредством перечисления с банковского счёта АО «Национальный стандарт» №, открытого на его имя. Перевод был осуществлён на банковский счёт ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО5. Он специально приехал в магазин «Ламберри», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы оплатить заказ. Об этом его попросил ФИО31-ФИО32 он знает, доставка заказа должна была быть осуществлена до ДД.ММ.ГГГГ, однако, в обозначенную дату, товар доставлен не был. Таким образом, ему был причинён ущерб в общей сумме 462 909 рублей, который является для него значительным, так как данные деньги были заработаны сложным трудом.

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрено помещение магазина «Ламберри», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО14 №2 передал денежные средства. В ходе ОМП ничего не изъято(т. 4 л.д. 23-29)

Показания потерпевшего ФИО14 №2 согласуются с показаниями свидетелей ФИО31-С.Р. и ФИО12, из которых установлено, что ими ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Ламберри», расположенном по адресу 

<

адрес>, был сделан заказ № от ДД.ММ.ГГГГ. Заказ № от ДД.ММ.ГГГГ состоял из следующих позиций: кварцевый паркет Quartz Parquet Английская Ёлка ФИО21 Испанский 33-404 (1уп - 1,936 м2 - 7 шт) (в количестве 322 штуки), стоимостью по 1 510 рублей каждый, а всего, с учётом скидки, на сумму 461 909 рублей; доставка, стоимостью по 1 000 рублей. Всего данный заказ вышел на сумму 462 909 рублей. Оплата по данному заказу производилась дядей ФИО14 №2 в полном объёме, то есть в размере 462 909 рублей, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, посредством перечисления с банковского счёта АО «Национальный стандарт» №, открытого на имя его дяди ФИО14 №2, на банковский счёт ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО5. ФИО14 №2 находился в магазине «Ламберри», по адресу: 

<

адрес>, тот специально подъехал, чтобы оплатить заказ. Им выдали в магазине заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором заказчиком была указана ФИО12 Доставка заказа должна быть осуществлена до ДД.ММ.ГГГГ, однако, в обозначенную дату, товар доставлен не был.

Виновность подсудимой по преступлению в отношении потерпевшей ФИО14 №11 подтверждается так же следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей ФИО14 №11, из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в салоне «Ламберри», расположенном по адресу 

<

адрес> ею был сделан заказ № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение комплектующих для дверей на общую сумму 183 948,50 рублей. Оплата по данному заказу была произведена в этот же день посредством банковского перевода в размере 178 000 рублей. Ей был выдан Заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ в котором была указана примерная дата доставки товара, а именно: ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она посредством перевода доплатила еще 5 948 рублей. в установленные сроки товар доставлен ей не был. В телефонном разговоре представители магазина ей поясняли что не смогли вовремя отправить товар с завода изготовителя, в связи с большой загруженностью автотранспорта, а новая отправка будет через две недели. Далее она почти каждый день ездила в магазин, ей называли каждый раз новые даты. ДД.ММ.ГГГГ ее заказ был доставлен не в полном объёме, а именно, отсутствовали 15 скрытых дверных петель на сумму 42 750 рублей. Ввиду того что о петли не пришли, ей пришлось потратить свои личные денежные средства в размере 42 750 рублей, чтобы заново их купить. Таким образом, ей был причинён ущерб в размере 42 750 рублей, который является для нее значительным, в связи с тем, что на иждивении у нее малолетний ребёнок.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрено помещение магазина «Ламберри», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО14 №11 заключила договор и передала денежные средства. (т. 4 л.д. 95-101)

- явкой с повинной ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последняя чистосердечно признаётся и раскаивается в том, что ДД.ММ.ГГГГ, путём обмана и злоупотребления доверием похитила у гражданина ФИО14 №11 денежные средства в размере 42 750 рублей, которые потратила по своему усмотрению, но не на данный заказ(т. 1 л.д. 169)

Виновность подсудимой по преступлению в отношении потерпевшей ФИО14 №16 подтверждается так же следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей ФИО14 №16, из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ она оформила заказ на приобретении ламината в магазине «Ламбери» на сумму 84 084 рубля 40 копеек. Оплату она произвела в магазине в полном объеме в тот же день банковской картой посредством терминала. Доставка ламината планировалась с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, однако в указанный срок товар ей не доставили. После этого она неоднократно связывалась по телефону с сотрудниками магазина, которые ее уверяли, что в ближайшее время доставят товар. Не дождавшись исполнения обязательств, она в январе 2024 года написала заявление с требованиями о возврате денежных средств. Денежные средства ей так же не были возвращали, в связи с чем, в феврале 2024 года она приехала в магазин, где ей пояснили, что магазин не работает. Ущерб в размере 84 084 рубля 40 копеек является для нее значительным, так как она не работает и на иждивении у нее находятся трое несовершеннолетних детей. Денежные средства ей возвращены только в августе 2024 года.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрено помещение магазина «Ламберри», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО14 №16 заключила договор о поставке товара и передала денежные средства. В ходе ОМП изъяты копия заказа покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, копия чека об оплате, заявления в «Ламберри», реквизиты счёта, справки об операции(т. 1 л.д. 120-12)

- явкой с повинной ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последняя чистосердечно признаётся и раскаивается в том, что ДД.ММ.ГГГГ, путём обмана и злоупотребления доверием похитила у гражданина ФИО14 №16 денежные средства в размере 84 084 рубля, которые потратила по своему усмотрению, но не на данный заказ.(т. 1 л.д. 132)

Виновность подсудимой по преступлению в отношении потерпевшего ФИО14 №4 подтверждается так же следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего ФИО14 №4, из которых установлено, что в октябре 2023 на сайте магазина «Ламбери» он выбрал двери, которые решил приобрести. В помещении магазина «Ламбери» он произвел предоплату в размере 74 000 рублей, оставшуюся часть должен был внести после получения заказа, который планировался в январе 2024. Поскольку с ним никто не связывался, он сам позвонил в магазин и ему пояснили, что задержка на фабрике. Затем он позвонил на фабрику и там ему сообщили, что договор с ФИО5 расторгнут. Считает, что ФИО5 изначально не собиралась исполнять условия договора. Ущерб в размере 74 000 рублей является для него значительным. ФИО5 частями вернула ему денежные средства и в настоящее время ущерб ему возмещен в полном объеме.

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому было осмотрено помещение магазина «Ламберри», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО14 №4 заключил договор о поставке товара и передал денежные средства. В ходе ОМП изъято: копии договора купли-продажи, квитанции, заказа покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, претензии, ответа на претензию(т. 1 л.д. 35-37)

- явкой с повинной ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последняя чистосердечно признаётся и раскаивается в том, что ДД.ММ.ГГГГ, путём обмана и злоупотребления доверием похитила у ФИО14 №4 денежные средства в размере 74 000 рублей, которые потратила по своему усмотрению, но не на данный заказ.(т. 1 л.д. 67)

Виновность подсудимой по преступлению в отношении потерпевшего ФИО14 №25 подтверждается так же следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего ФИО14 №25, из которых установлено, что им ДД.ММ.ГГГГ в салоне «Ламберри» им был сделан заказ № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение следующих товаров: дверь Граффити-1.Д Grey Pro 800*2000 (в количестве 2 штук), стоимостью по 6 272 рубля каждый, а всего на сумму 11 665,92 рубля; дверь Граффити-1.Д Grey Pro 700*2000, стоимостью, с учётом скидки 5 832,96 рублей; дверь Граффити-1.Д Grey Pro 600*2000, стоимостью, с учётом скидки 5 832,96 рублей; короб телескопический Grey Pro Коробка «Т» 2070*70*32 (в количестве 11 штук), стоимостью по 700 рублей каждый, а всего, с учётом скидки, на сумму 7 161 рублей; наличник телескопический Grey Pro Наличник «Т» Тип-0 2150*70*8 (20*3) М (в количестве 20 штук), стоимостью по 370 рублей каждый, а всего, с учётом скидки, на сумму 6 882 рубля; Bravo A483 (пром.) SC/C МатХром/Хром (в количестве 4 штук), стоимостью по 1 000 рублей каждый, а всего, с учётом скидки, на сумму 3 720 рублей; Bravo A/Z-4WC C Хром (в количестве 3 штуки), стоимостью по 700 рублей каждый, а всего, с учётом скидки, на сумму 1 953 рубля; Петля без врезки стальная Bravo F-4-2BB 75*64*2,5 (универс.) (в количестве 8 штук), стоимостью по 2000 рублей каждый, а всего, с учётом скидки, на сумму 1 488 рублей; Bravo M-3-WC C Хром (в количестве 4 штуки), стоимостью по 770 рублей каждый, а всего, с учётом скидки, на сумму 2 864,40 рублей. Всего данный заказ вышел на 47 400 рублей. Оплату в размере 47 400 рубля он произвел ДД.ММ.ГГГГ наличными денежными средствами в магазине «Ламберри», по адресу: 

<

адрес>. Ему был выдан Заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, а впоследствии и чек. Доставка заказа должна была быть осуществлена в течение трёх недель, то есть ДД.ММ.ГГГГ, так ему пояснила сотрудница ФИО93. Однако, в назначенный срок заказ доставлен не был. Он начал звонить на абонентский номер магазина, ему ответили, что проблемы с логистикой, якобы поставщик не может отгрузить товар из Волгограда. Он продолжил ждать и периодически напоминал о себе. ДД.ММ.ГГГГ он получил от ИП «ФИО92 гарантийное письмо о том, что она гарантирует поставку в срок до ДД.ММ.ГГГГ по Заказу покупателя №, в общей сумме заказа 47 400 рублей. В середине января он в очередной раз позвонил в магазин, и в ходе телефонного разговора ему предложили написать заявление на возврат денежных средств и в течение 10 дней они будут возвращены. ДД.ММ.ГГГГ он написал заявление и принес в магазин «Ламберри», приняла заявление ФИО26 Анна. По истечению 10 дней, Анна написала сообщение, что денежные средства будут возвращены до конца февраля 2024 года. Однако, до сих пор денежные средства ему не возвращены, а заказ не доставлен. Таким образом, ему был причинён ущерб в размере 47 400 рублей, который является для него значительным, в связи с тем, что его ежемесячный доход составляет примерно 45 000 рублей, а также у него на иждивении имеется один малолетний ребёнок.

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрено помещение магазина «Ламберри», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО14 №25 заключил договор и передал денежные средства. (т.4 л.д. 207-213)

явкой с повинной ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последняя чистосердечно признаётся и раскаивается в том, что ДД.ММ.ГГГГ, путём обмана и злоупотребления доверием похитила у гражданина ФИО14 №25 денежные средства в размере 47 400 рублей, которые потратила по своему усмотрению, но не на данный заказ(т. 3 л.д. 82)

Виновность подсудимой по преступлению в отношении потерпевшей ФИО14 №17 подтверждается так же следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей ФИО14 №17, из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в салоне «Ламберри», расположенном по адресу 

<

адрес> ею был сделан заказ № от ДД.ММ.ГГГГ, который состоял из следующих позиций: одно скрытое полотно 39 мм (Под покраску, 2000*600, ДГ, 24-16-К2-П2-А-Z1), стоимостью 9 450 рублей; одно скрытое полотно 39 мм (Под покраску, 2000*700, ДГ, 24-16-К2-П2-А-Z1), стоимостью 9 450 рублей; одно скрытое полотно 59 мм (Под покраску, 2010*800, ДГ, 24-16-К2-П2-А-Z1), стоимостью 11 250 рублей; три короба ЦА541 2300*7/8/6 Черный (24-20-К3-П3-0-Z1), стоимостью по 10 500 рублей каждый, а всего на сумму 31 500 рублей; три К-т Фурнитуры К6360+ML96WC (2 петли + замок, черный), стоимостью по 4 350 рублей каждый, а всего на сумму 13 050 рублей; три ручки Fuaro (Фуаро) раздельная RED LINE RL BL-24 черный матовый 42631, стоимостью по 1 650 рублей каждая, а всего на сумму 4950 рублей; одна ручка Fuaro (Фуаро) поворотная BKW8x75.K.RL52 (BKW8x75.RL) BL-24 черный, стоимостью 800 рублей. Всего, данный заказ вышел на 80 450 рублей. Оплата по данному заказу в размере 80 450 рублей, была произведена в полном объёме в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, наличкой. Ей был выдан Заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек об оплате на сумму 80 450 рублей и договор № от ДД.ММ.ГГГГ. На Заказе покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ была отражена примерная дата доставки товара, а именно: ДД.ММ.ГГГГ. Товар не был доставлен, поэтому ДД.ММ.ГГГГ она позвонила в магазин «Ламберри», чтобы выяснить причину задержки заказа. Администратор пояснила, что сломался автомобиль, который должен был доставить ее заказ. ДД.ММ.ГГГГ она снова связалась с сотрудниками магазина «Ламберри», посредством мессенджера «WhatsApp». Ей ответили, что у них проблемы с разгрузкой. Далее она начала связываться с магазином посредством телефонной связи. По телефону ей пояснили, что ее двери поставили, но с браком. ДД.ММ.ГГГГ она самостоятельно приехала в магазин «Ламберри», где написала претензию о возврате денежных средств. Менеджер магазина приняла претензию и пояснила, что денежные средства будут возвращены в течении 10 рабочих дней. Ей был причинён ущерб в сумме 80 450 рублей, который является для нее значительным, в связи с тем, что ее ежемесячный доход составляет примерно 25 000 рублей, у нее имеется один малолетний ребёнок на иждивении. Товары приобретались на отложенные денежные средства с личных накоплений. Также она заказала новые материалы в другом месте, и заплатила за них 105 000 рублей.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрено помещение магазина «Ламберри», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО14 №17 заключила договор о поставке товара и передала денежные средства. В ходе ОМП изъято: копии договора купли-продажи, квитанции, заказа покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, чека и заявления(т. 1 л.д. 141-143)

- явкой с повинной ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последняя чистосердечно признаётся и раскаивается в том, что ДД.ММ.ГГГГ, путём обмана и злоупотребления доверием похитила у гражданки ФИО14 №17 денежные средства в размере 80 450 рублей, которые потратила по своему усмотрению, но не на данный заказ(т. 1 л.д. 150)

Виновность подсудимой по преступлению в отношении потерпевшего ФИО14 №6 подтверждается так же следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего ФИО14 №6, из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он сделал заказ на приобретение напольного покрытия и дверей в магазине «Ламберри» на сумму 196 598 рублей и 132 439 рублей. Оплату по данным заказам он производил путем перевода по номеру телефона менеджера магазина ФИО91. ДД.ММ.ГГГГ он сделал дополнительные заказы на сумму 87 130 рублей. Оплату так же произвел путем перевода. Товар должны были поставить в конце января - начале февраля 2024. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил продавцу ФИО14 №24, а та дала номер ФИО90, которой он смог дозвониться только ДД.ММ.ГГГГ. Анна сказала, что товар доставят на следующей недели. Затем в Интернете он нашел информацию о том, что магазин «Ламберри» закрылся и очень много жалоб от людей, которые не получили свои заказы. Всего ему причинен ущерб на сумму 376 728 рублей. 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрено помещение магазина «Ламберри», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО14 №6 заключил договор о поставке товара и передал денежные средства(т. 1 л.д. 90-97)

- явкой с повинной ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последняя чистосердечно признаётся и раскаивается в том, что ДД.ММ.ГГГГ, путём обмана и злоупотребления доверием похитила у гражданина ФИО14 №6 денежные средства в размере 376 728 рублей, которые потратила по своему усмотрению, но не на данный заказ(т. 2 л.д. 83)

Показания потерпевшего ФИО14 №6 согласуются с показаниями свидетеля ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в салоне «Ламберри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с продавцом ФИО14 №24 были обсуждены все интересующие вопросы по поводу приобретения напольного покрытия и межкомнатных дверей в частный дом. Им сделали предварительный расчёт выбранного товара, после чего сказали ожидать уведомления, которое им пришлют в мессенджере «WhatsApp». ДД.ММ.ГГГГ ее мужу пришло смс-уведомление в мессенджере «WhatsApp» о расчёте полной стоимости. Также ему прислали документы: заказы покупателя № и № от ДД.ММ.ГГГГ. Заказ № от ДД.ММ.ГГГГ состоял из следующих позиций: самерсет ЕСО-15-6 608*303*2.5 (в количестве 700 штук), стоимостью по 280,85 рублей, а всего на сумму 196 595 рублей; клей Arlok 33 14 кг (в количестве 3 штук), стоимость по 1 рублю каждый, а всего на сумму 3 рубля. Всего, данный заказ вышел на 196 598 рублей. Заказ № от ДД.ММ.ГГГГ состоял из следующих позиций: петля Punto (Пунто) универсальная без врезки IN4200W BL (200-2B 100x2,5) черный (в количестве 15 штук), стоимостью по 333,34 рубля, а всего на сумму 5 000 рублей; защелка Punto (Пунто) врезная магнитная ML96WC-50 BL (черный) (в количестве 5 штук), стоимостью по 1 000 рублей, а всего на сумму 5 000 рублей; брус коробочный L Artex бетон серый 34*75 мм (в количестве 13 штук), стоимостью по 1 053 рубля, а всего на сумму 13 689 рублей; наличник L плоский 16*90 бетон серый (в количестве 25 штук), стоимостью по 900 рублей, а всего на сумму 22 500 рублей; Porte 02 ДГ Бетон серый 2200*800 (в количестве 5 штук), стоимостью по 15 600 рублей, а всего на сумму 78 000 рублей; ручка Punto (Пунто) раздельная K.QSL52.TITAN BL-24 черный (в количестве 5 штук), стоимостью по 1 650 рублей, а всего на сумму 8 250 рублей; Всего, данный заказ вышел на 132 439 рублей. Оплата по данным заказам была произведена ДД.ММ.ГГГГ в 20:34, посредством банковского перевода с банковского счёта ПАО «Сбербанк» №, открытого на ее имя, в отделении банка по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ они решили ещё заказать материалы, поэтому приехали в магазин «Ламберри». Они сделали два заказа. Заказ № от ДД.ММ.ГГГГ, который состоял из следующих позиций: петля Punto (Пунто) универсальная без врезки IN4200W BL (200-2B 100x2,5) черный (в количестве 4 штуки), стоимостью по 333,34 рубля, а всего на сумму 1 333 рубля; защелка Punto (Пунто) врезная магнитная ML96WC-50 BL (черный) (в количестве 2 штук), стоимостью по 1 000 рублей, а всего на сумму 2 000 рублей; ручка Punto (Пунто) раздельная K.QSL52.TITAN BL-24 черный (в количестве 2 штук), стоимостью по 1 650 рублей, а всего на сумму 8 250 рублей; VFD URBAN Z Antific Loft (в количестве 2 штук), стоимостью по 9 340 рублей, а всего на сумму 18 680 рублей; Короб URBAN 1 Antic Loft телескоп (в количестве 5 штук), стоимостью по 615 рублей, а всего на сумму 3 075 рублей; Наличник Urban Antific Loft 70 (телескоп) (в количестве 10 штук), стоимостью по 355 рублей, а всего на сумму 3 550 рублей. Всего, данный заказ вышел на 31 938 рублей.

Заказ № от ДД.ММ.ГГГГ, который состоял из следующих позиций: Самерсет ЕСО-15-6 608*303*2.5 (1уп-20шт-3.685 м2) (в количестве 60 штук), стоимостью по 280,85 рублей, а всего на сумму 16 851 рубль; клей Arlok 33 13 кг (в количестве 1 штук), стоимость 1 рубль; ФИО21 Ваниль ЕСО 3-4 1219*184*3 (1уп-10шт-2.245 мм2) (в количестве 90 штук), стоимость по 426 рублей каждый, а всего на сумму 38 340 рублей. Всего, данный заказ вышел на 55 192 рубля. Всего заказы № и № от ДД.ММ.ГГГГ вышли на сумму 87 130 рублей. Оплата по данным заказам в сумме 87 130 рублей была произведена ДД.ММ.ГГГГ в 13:43, посредством банковского перевода с банковского счёта открытого на ее имя. После этого им были выдана заказы клиентов №, №, № и №, три договора и четыре кассовых чека. При этом договоры не были датированы, и в которых не был указан товар и сумма. Договоры, заказы и чеки им выдавались ФИО89 К. Также именно на её банковский счёт переводили, путём банковского перевода по абонентскому номеру №. В документах, которые им выдали ДД.ММ.ГГГГ, были указаны разные адреса местонахождения ИП «ФИО88Товар должен был быть изготовлен и поставлен в феврале 2024 года. Однако, когда ДД.ММ.ГГГГ, ее муж связался с продавцом ФИО14 №24, чтобы уточнить по поводу готовности заказов. ФИО14 №24 ответила, что тот за три недели должен предупредить о начале работ, то есть, чтобы его заказ начали изготавливать. ДД.ММ.ГГГГ ее муж пытался дозвониться до ФИО14 №24 по абонентскому номеру № и до Анны, но не мог этого сделать в течение нескольких дней. ДД.ММ.ГГГГ Анна ответила на телефонный звонок, и в ходе телефонного разговора пояснила, что на следующей неделе товар поступит к тем в магазин (примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), откуда его можно будет забрать. Однако в указанный период на связь никто не вышел. ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» ее муж увидел, что данный магазин закрыт, и поступает множество жалоб от обманутых покупателей на то, что покупатели произвели оплату, но товар им так и не поступил, на контакт из представителей «Ламберри» никто не выходил. 

Виновность подсудимой по преступлению в отношении потерпевшей ФИО14 №18 подтверждается так же следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей ФИО14 №18, из которых установлено, что ей необходимо было приобрести межкомнатную дверь в квартиру, в связи с эти она нашла в интернете фирму «Ламберри», представителем которой в 

<

адрес> является ИП ФИО11. ДД.ММ.ГГГГ она созвонилась по указанному в интернете абонентскому номеру №. На телефонный звонок ответила Анна и ответила на все интересующие вопросы. ДД.ММ.ГГГГ Анна скинула ей договор в мессенджере «WhatsApp», сумма по договору составила 25 400 рублей. Также та ей скинула Заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором был указан приобретаемый товар, а именно: дверь Ферроне 2000*600 с фрезировкой и текстурой дерева ДГ, стоимостью 25 400 рублей. Оплата по данному заказу в размере 25 400 рублей, была произведена в полном объёме в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в 17:14, посредством банковского перевода с банковского счёта АО «Тинькофф» №, открытого на моё имя, на банковский счёт ПАО «Сбербанк», по вышеуказанному абонентскому номеру, на имя Анна ФИО50 Срок исполнения по договору должен был быть 50 рабочих дней, которое необходимо на изготовление двери. То есть ДД.ММ.ГГГГ она должна была забрать заказанную дверь. ДД.ММ.ГГГГ она связалась с ФИО26 Анной, которая пояснила, что дверь доставят в сроки, а именно, ДД.ММ.ГГГГ. В указанный день, дверь так и не доставили, а ее абонентский номер внесли в чёрный список. ДД.ММ.ГГГГ ее супруг ФИО33 поехал в магазин «Ламберри» по адресу: 

<

адрес>, где написал заявление о возврате денежных средств. Далее ей стало известно, что магазин перестал функционировать. Также в сети она увидела, что данный магазин закрыт и на ИП «ФИО87.» поступает множество жалоб обманутых покупателей. Ей был причинён ущерб в размере 25 400 рублей, который является для нее значительным, в связи с тем, что она в настоящий момент не работает, находится в декретном отпуске, у нее имеются трое несовершеннолетних детей на иждивении. Товар приобретался на отложенные денежные средства с личных накоплений.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрено помещение магазина «Ламберри», расположенное по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 55-61)

Виновность подсудимой по преступлению в отношении потерпевшей ФИО14 №20 подтверждается так же следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей ФИО14 №20, из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в салоне «Ламберри», расположенном по адресу 

<

адрес> ею был сделан заказ № от ДД.ММ.ГГГГ, который состоял из следующих позиций: одна входная дверь 115 мм ВИЛАДЖ Букле Графит/Слик Сноу 960 мм Левая, стоимостью 55 810 рублей; доставка, стоимостью 2 000 рублей. Всего данный заказ вышел на 57 810 рублей. Оплата по данному заказу производилась полностью, в размере 57 810 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 14:37, посредством перевода с банковского счёта АО «Тинькофф Банк» №, открытого на её имя, когда она находился в магазине «Ламберри», по адресу: 

<

адрес>. Перевод был осуществлён на банковский счёт АО «Тинькофф», открытый на имя Анны ФИО50, по абонентскому номеру №. Ей были выданы заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ и квитанция об оплате товара. Доставка заказа должна была быть осуществлена в течении 3-5 дней, данные условия были обговорены устно, однако, по истечению указанного срока, заказ ней получен не был. Сотрудники магазина «Ламберри» в течение месяца уверяли ее, что заказ в пути и скоро прибудет к тем на склад, однако, товар так инее поступил. ДД.ММ.ГГГГ ею было написано заявление на возврат денежных средств за заказ, однако, в течение 10 дней денежные средства возвращены не были. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась к ИП «ФИО86 с письменной претензией, чтобы в течение 10 дней ей вернули уплаченную по договору сумму в размере 57 810 рублей. Но в установленный законом срок, и даже позже, на ее претензию никто не ответил.

Таким образом, ей был причинён ущерб в размере 57 810 рублей, который является для нее значительным, в связи с тем, что ее ежемесячный доход составляет примерно 20 000 рублей. Дверь приобреталась на отложенные денежные средства с личных накоплений.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрено помещение магазина «Ламберри», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО14 №20 заключила договор и передала денежные средства. В ходе ОМП ничего не изъято(т. 4 л.д. 151-157)

- явкой с повинной ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последняя чистосердечно признаётся и раскаивается в том, что ДД.ММ.ГГГГ, путём обмана и злоупотребления доверием похитила у гражданки ФИО14 №20 денежные средства в размере 57 810 рублей, которые потратила по своему усмотрению, но не на данный заказ(т. 3 л.д. 183)

Виновность подсудимой по преступлению в отношении потерпевшей ФИО14 №31 подтверждается так же следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей ФИО14 №31, из которых установлено, что в начале декабря 2023 года она заказала в магазине «Ламберри» двери на сумму 43 426 рублей 35 копеек, которые оплатила там же в магазине. Доставка товара должна была быть через две недели. Через три недели она приехала в магазин, где ей сообщили, что товар еще не доставлен и нужно подождать. Впоследствии она еще несколько раз приезжала, однако товара не было. ДД.ММ.ГГГГ она написала претензию и попросила вернуть денежные средства, однако деньги так же не вернули, в связи с этим она обратилась в суд и в полицию. С ФИО5 она не встречалась, оформляли заказ и получали денежные средства продавцы. ДД.ММ.ГГГГ ей на счет поступили денежные средства в размере 43 426 рублей в счет возмещения ущерба, однако ею были затрачены денежные средства на поездки в магазин, а так же она понесла расходы, связанные с обращением в суд, которые она так же должны быть возмещены. По решению суда в ее пользу взыскано 116 000 рублей, однако данные денежные средства ей не выплачены.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрено помещение магазина «Ламберри», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО14 №31 заключила договор и передала денежные средства. (т. 5 л.д. 2-8)

Виновность подсудимой по преступлению в отношении потерпевшей ФИО14 №3 подтверждается так же следующими доказательствами:

показаниями потерпевшей ФИО14 №3, из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, посредством мессенджера «WhatsApp» ею был сделан заказ № от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Ламберри». Заказ состоял из следующих позиций: Короб ЦА541 2300*7/8/6 Хром (24-20-К3-П3-0-Z1) (в количестве 6 штук), стоимостью по 15 100 рублей каждый, а всего, с учётом скидки, на сумму 77 010 рублей; один Короб ЦА541 2000*7/8/6 Хром (24-16-К2-П9-С-Z1), стоимостью, с учётом скидки, 12 325 рублей; одно Полотно porte 52-00 2010*600 грунт+без кромки (28-16-К2-П8-С-Z4), стоимостью, с учётом скидки, 17 680 рублей; одно Полотно porte 52-00 2310*600 грунт+без кромки (28-20-К3-П8-С-Z4), стоимостью, с учётом скидки, 22 984 рубля; одно Полотно porte 52-00 2310*800 грунт+хром кромка (28-20-К3-П8-А-Z4), стоимостью, с учётом скидки, 22 984 рубля; два Полотна porte 39-00 2300*600 грунт+хром кромка (28-20-К3-П8-С-Z4), стоимостью по 23 725 рублей, а всего на общую сумму, с учётом скидки, 40 332 рубля; два Полотна porte 39-00 2300*800 грунт+хром кромка (28-20-К3-П8-А-Z4), стоимостью по 23 725 рублей, а всего на общую сумму, с учётом скидки, 40 332 рубля; Петля скрытая К2760, матовый хром (центральная универсальная) (в количестве 21 штуки), стоимостью по 3 500 рублей, а всего на общую сумму, с учётом скидки, 62 475 рублей; Защёлка магнитная сантехническая MORELLI M1895 (матовый хром) (в количестве 7 штук), стоимостью по 1 500 рублей, а всего на общую сумму, с учётом скидки, 8 925 рублей; Ручка Fuaro (Фуаро) раздельная K.SL52.PRIZMA (PRIZMA SL) BL-24 ЧЁРНЫЙ (в количестве 7 штук), стоимостью по 2 100 рублей, а всего на общую сумму, с учётом скидки, 12 495 рублей; Ручка Fuaro (Фуаро) поворотная ВK6 SL BL-24 чёрный (в количестве 4 штук), стоимостью по 1 000 рублей, а всего на общую сумму, с учётом скидки, 3 400 рублей. Всего на общую сумму 320 943 рубля. Оплата по данному заказу в размере 225 000 рублейпроизведена ДД.ММ.ГГГГ в 21:17, посредством перевода с банковского счёта АО «Газпромбанк» №, открытым на имя ее мужа ФИО3 Ей были выданы: договор купли-продажи товара № с приложением, Заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ. Доставка заказа должна была быть осуществлена до ДД.ММ.ГГГГ. В назначенный срок заказ доставлен не был. В магазине пояснили, что готовность заказа переноситься на ДД.ММ.ГГГГ. По истечению сроков, она пыталась связаться с представителями магазина «Ламберри», однако, ей на телефонные звонки не отвечали. Потом она выяснила, что магазин прекратил свою деятельность. ДД.ММ.ГГГГ она направила запрос на фабрику «Терем», на которой планировалось изготовление ее заказа, с целью узнать стадию готовности ее заказа. Ей сообщили, что ИП «ФИО85 указанный ей заказ не размещала, то есть ей стало понятно, что та изначально не собиралась осуществлять ее заказ. Ей был причинён ущерб в размере 225 000 рублей, который является для нее значительным, в связи с тем, что она в настоящий момент не работает, у нее имеется один малолетний ребёнок на иждивении. Также у них в семье имеются две ипотеки. Товар приобретался на денежные средства, принадлежащие именно ей, которые она откладывала в течении долгого времени.

Решением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого с ФИО5 в пользу ФИО14 №3 взысканы денежные средства по договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 225 000 рублей, неустойка в размере 44546 рублей 25 копеек, штраф в размере 137 273 рубля 13 копеек, компенсацию морального вреда в размере 5000 рублей, судебные расходы в размере 175 рублей, расходы на оплату услуг представителя в размере 6000 рублей.

Показания потерпевшей ФИО14 №3 согласуются с показаниями свидетеля ФИО3, из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ его супругой ФИО14 №3 посредством мессенджера «WhatsApp», был сделан заказ № от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Ламберри» на приобретение товаров на общую сумму 320 943 рубля. Была произведена оплата в сумме 225 000 рублей посредством перевода с банковского счёта АО «Газпромбанк» №, открытым на его имя. Доставка заказа должна была быть осуществлена до ДД.ММ.ГГГГ, однако в назначенный срок заказ доставлен не был, им сообщили, что готовность заказа переноситься на ДД.ММ.ГГГГ. По истечению сроков, его жена пыталась связаться с представителями магазина «Ламберри», однако, ей на телефонные звонки не отвечали, а затем она выяснила, что магазин прекратил свою деятельность. ДД.ММ.ГГГГ супруга направила запрос на фабрику «Терем», на которой планировалось изготовление заказа и ей сообщили, что ИП «ФИО84 указанный заказ не размещала, то есть ей стало понятно, что изначально ФИО5 и не собиралась осуществлять заказ.

Из показаний представителя ФИО14 №3- ФИО34 установлено, что причиненный ФИО14 №3 ущерб в размере 225 000 рублей является значительным, так как ФИО14 №3 не работает, имеет заболевание, кредитные обязательства. ФИО14 №3 вынуждена была обращаться в суд с иском о взыскании с ФИО5 денежных средств, и в ее пользу были взысканы уплаченные денежные средства в размере 225 000 рублей, а так же штраф, неустойка, компенсация морального вреда и процессуальные издержки. В настоящее время ФИО5 возмещена лишь сумма 225 000 рублей. Просит так же взыскать с ФИО5 сумму процессуальных издержек за участие адвоката при рассмотрении уголовного дела в размере 8000 рублей.

Виновность подсудимой по преступлению в отношении потерпевшей ФИО14 №21 подтверждается так же следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей ФИО14 №21, из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ магазине «Ламберри», расположенном по адресу 

<

адрес>. она оформила заказ № на приобретение межкомнатной двери Трио Грейс В1 ДГ 80, стоимостью, с учётом скидки, 11 412 рублей. Оплата по данному заказу производилась полностью, в размере 11 412 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 12:47, посредством перевода с банковского счёта ПАО «Сбербанк» №, открытого на ее имя на банковский счёт ПАО «Сбербанк», открытый на имя Анны ФИО50, по абонентскому номеру №. Доставка заказа в магазин должна была быть осуществлена до 09-ДД.ММ.ГГГГ. При этом, они договорились на самовывоз. После наступления оговорённых сроков, указанных в Заказе покупателя, она связалась с продавцом магазина «Ламберри» Анной, которая консультировала ее в магазине, посредством мессенджера «WhatsApp», чтобы узнать о местонахождение ее товара. Ей сказали, что доставка перенесена на ДД.ММ.ГГГГ, но и в данную дату заказ получен не был. После ДД.ММ.ГГГГ ей сначала говорили разные отговорки, почему не доставлена ее дверь, а потом и вовсе перестали выходить на связь. ДД.ММ.ГГГГ ней было направлено в адрес продавца заявление о возврате денежных средств в размере 11 412 рублей, но по истечению 10 календарных дней, денежные средства возвращены не были. На сообщения и звонки никто не отвечает. Таким образом, ей был причинён ущерб в размере 11 412 рублей, который является для нее значительным, в связи с тем, что ее ежемесячный доход составляет примерно 45 000 рублей.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрено помещение магазина «Ламберри», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО14 №21 заключила договор и передала денежные средства. (т. 4 л.д. 199-205)

явкой с повинной ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последняя чистосердечно признаётся и раскаивается в том, что ДД.ММ.ГГГГ, путём обмана и злоупотребления доверием похитила у гражданки ФИО14 №21 денежные средства в размере 11 412 рублей, которые потратила по своему усмотрению, но не на данный заказ(т. 3 л.д. 168)

Виновность подсудимой по преступлению в отношении потерпевшей ФИО14 №23 подтверждается так же следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей ФИО14 №23, из которых установлено, что ею и ее мужем ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Ламберри», расположенном по адресу 

<

адрес>, был сделан заказ №, который состоял из следующих позиций: Петля скрытая Л2760, матовый хром (центральная универсальная) (в количестве 6 штук), стоимостью по 3 500 рублей каждая, а всего, с учётом скидки, на сумму 17 430 рублей; дверь VFD (50) TRIVIA POLAR White Gloss 700*2000, стоимостью, с учётом скидки, 14 153,16 рублей; дверь VFD (50) TRIVIA POLAR White Gloss 800*2000 (в количестве 2 штук), стоимостью по 17 052 рубля каждая, а всего, с учётом скидки, на сумму 28 306,02 рубля; Наличник Эмаль Белая Polar (телескоп) (в количестве 10 штук), стоимостью по 740 рубля каждый, а всего, с учётом скидки, на сумму 6 142 рубля; Коробка с упл. Эмаль Polar (телескоп.) (в количестве 5 штук), стоимостью по 1 296 рубля каждая, а всего, с учётом скидки, на сумму 5 378,40 рублей; Ручка раздельная Punto (Пунто) QR-SN/WH-19 мат. никель белый (в количестве 3 штук), стоимостью по 1 500 рублей каждая, а всего, с учётом скидки, на сумму 3 735 рублей; Ручка Punto (Пунто) поворотная BK6 QR SN/CP-3 матовый никель/хром (в количестве 3 штук), стоимостью по 750 рублей каждая, а всего, с учётом скидки, на сумму 1 867,50 рублей; Защёлка врезная Punto (Пунто) магнитная ML-96WC-50 SN (мат никель) (в количестве 3 штук), стоимостью по 800 рублей каждая, а всего, с учётом скидки, на сумму 1 992 рубля. Всего данный заказ вышел на 79 004,38 рублей. Оплата по данному заказу производилась полностью, в размере 79 004,38 рублей, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ. При этом часть денежных средств в размере 50 000 рублей была передана наличкой. Другая часть была оплачена посредством перевода ДД.ММ.ГГГГ в 16:36 с банковского счёта ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ее мужа ФИО4 Доставка заказа должна была быть осуществлена до ДД.ММ.ГГГГ, однако, в обозначенную дату, товар доставлен не был. После обращения в офис магазина «Ламберри», было выдано гарантийное письмо, согласно которому ей обязались доставить товар до ДД.ММ.ГГГГ, по месту ее жительства. Однако по настоящее время заказ не доставлен, денежные средства не возвращены. Таким образом, ей был причинён ущерб в размере 79 004,38 рублей, который является для нее значительным, в связи с тем, что ее ежемесячный доход составляет примерно 60 000 рублей, а также у нее на иждивении имеется один несовершеннолетний ребёнок, также у нее имеются кредитные обязательства. Ущерб причинён именно ей, так как денежными средствами в их семье распоряжаюсь именно она, и деньги потраченные на товар, были заработаны ею.

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрено помещение магазина «Ламберри», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО14 №23 заключила договор и передала денежные средства. (т. 4 л.д. 191-197)

явкой с повинной ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последняя чистосердечно признаётся и раскаивается в том, что ДД.ММ.ГГГГ, путём обмана и злоупотребления доверием похитила у гражданки ФИО14 №23 денежные средства в размере 79 004,34 рубля, которые потратила по своему усмотрению, но не на данный заказ(т. 3 л.д. 211)

Виновность подсудимой по преступлению в отношении потерпевшей ФИО14 №9 подтверждается так же следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей ФИО14 №9, из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Ламберри» она сделала заказ на ФИО9 и плинтуса на общую сумму 42 380 рублей, который оплатила там же в магазине при помощи банковской карты через терминал. Доставку товара обещали произвести в начале февраля 2024 г., однако в оговоренный срок товар не доставили, в связи с чем, она стала звонить в магазин, однако на телефонные звонки никто не отвечал. Примерно в конце февраля 2024 она приехала в магазин, однако он был закрыт. Считает, что в отношении нее были совершены мошеннические действия. Причиненный ущерб в размере 42 380 рублей является для нее значительным исходя из размера ее заработной платы. В настоящее время ущерб ей возмещен в полном объеме.

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрено помещение магазина «Ламберри», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО14 №9 заключила договор о поставке товара и передала денежные средства. В ходе ОМП изъято: копии заказа покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, реквизиты банковского счёта.(т. 2 л.д. 32-38)

Виновность подсудимой по преступлению в отношении потерпевшей ФИО14 №1 подтверждается так же следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей ФИО14 №1, из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в салоне «Ламберри», расположенном по адресу 

<

адрес>, были сделаны заказы № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ. Заказ № от ДД.ММ.ГГГГ состоял из следующих позиций: Ламинат QS Castle CAU 4159 ФИО21 пепельный (1200*396*12мм) фас 2 ст вдав (1,426 м2 - 3шт) (в количестве 90 штук), стоимостью по 1 084 рубля каждый, а всего на сумму 97 560 рублей; подложка листовая 3 мм 6 м2 (в количестве 42 штуки); доставка и подъём, стоимостью 2 200 рублей. Всего данный заказ вышел на 99 760 рублей. Предоплата по данному заказу производилась в размере 70 000 рублей, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в 13:10, посредством QR-кодом, с банковского счёта ПАО «Сбербанк» №, открытого на её имя, когда она находилась в магазине «Ламберри. 

Заказ № от ДД.ММ.ГГГГ состоял из одной позиции, а именно: МИКРОПЛИНТУС MICRO 11 MINI 5x11x2000 мм black (в количестве 14 штук), стоимостью по 1 230 рублей каждый, а всего на сумму 17 220 рублей. Предоплата по данному заказу в размере 12 000 рублей производилась так же ДД.ММ.ГГГГ посредством QR-кодом, с ее банковского счёта ПАО «Сбербанк». Доставка заказа должна была быть осуществлена до ДД.ММ.ГГГГ, однако, в обозначенную дату, товар доставлен не был. Она позвонила ФИО82, которая обслуживала ее в магазине, чтобы узнать о статусе ее заказа, на что ей та пояснила, что плинтус уже доставлен, а ламинат прибудет после обеда. Также та сообщила ей, что доставку на дом осуществят в понедельник, то есть ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она снова позвонила ФИО83, последняя пояснила, что свяжется с логистом и перезвонит ей, однако, после данного звонка Анна больше на связь с ней не выходила. В связи с тем, что Анна не выходила на связь, она решила лично направиться в магазин «Ламберри», где Анна заверила ее, что ее товар оплачен, и что завтра тот точно будет доставлен. ДД.ММ.ГГГГ она снова позвонила Анне, но на ее звонок та не ответила, она снова направилась в магазин, где обнаружила объявление на двери, что магазин временно приостановил свою деятельность. По настоящее время заказ ей не доставлен, денежные средства не возвращены. Таким образом, ей был причинён ущерб в общей сумме 82 000 рублей, который является для нее значительным, в связи с тем, что ее ежемесячный доход составляет примерно 20 000 рублей, также у нее на постоянном уходе находятся пожилые родители пенсионеры.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрено помещение магазина «Ламберри», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО14 №1 заключила договор и передала денежные средства. (т. 4 л.д. 159-165)

явкой с повинной ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последняя чистосердечно признаётся и раскаивается в том, что ДД.ММ.ГГГГ, путём обмана и злоупотребления доверием похитила у гражданки ФИО14 №1 денежные средства в размере 82 000 рублей, которые потратила по своему усмотрению, но не на данный заказ(т. 3 л.д. 231)

Виновность подсудимой по преступлению в отношении потерпевшего ФИО14 №13 подтверждается так же следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего ФИО14 №13, из которых установлено, что им ДД.ММ.ГГГГ в салоне «Ламберри», расположенном по адресу 

<

адрес>, были сделаны заказы № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ. Заказ № от ДД.ММ.ГГГГ состоял из следующих позиций: Ламинат CLIX FLOOR 501 ФИО21 Куркума 800*400*12/33 8 шт (в количестве 136 штук), стоимостью по 308 рублей каждый, а всего, с учётом скидки, на сумму 39 793 рубля; Подложка листовая 3 мм 6 м2 (в количестве 20 штук), стоимостью по 100 рублей каждый, а всего, с учётом скидки, на сумму 1 900 рублей. Всего, данный заказ вышел на 41 693 рубля. Оплата по данному заказу в размере 41 693 рубля, была произведена в полном объёме в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, наличкой. Ему был выдан Заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ и квитанция об оплате. 

Заказ № от ДД.ММ.ГГГГ состоял из следующих позиций: EC2 700*2000 Emalex ice (в количестве 2 штук), стоимостью по 8 480 рублей каждая, а всего, с учётом скидки, на сумму 16 112 рублей; EC2 800*2000 Emalex ice (в количестве 2 штук), стоимостью по 8 480 рублей каждая, а всего, с учётом скидки, на сумму 16 112 рублей; Наличники Emalex ice Т 70*6*2140 (тел) (в количестве 20 штук), стоимостью по 545 рублей каждый, а всего, с учётом скидки, на сумму 10 355 рублей; Короб телескоп Emalex ice 2100х80х32 (в количестве 10 штук), стоимостью по 890 рублей каждая, а всего, с учётом скидки, на сумму 8 455 рублей; Добор Emalex ice 2130х100х10 (тел) (в количестве 8 штук), стоимостью по 960 рублей каждая, а всего, с учётом скидки, на сумму 7 296 рублей; Защёлка Punto (Пунто) врезная магнитная ML96WC-50 BL (черный) (в количестве 4 штук), стоимостью по 800 рублей каждая, а всего, с учётом скидки, на сумму 3 040 рублей; Петля Punto (Пунто) универсальная без врезки IN4200W BL (200-2В 100х2,5) черный (в количестве 12 штук), стоимостью по 200 рублей каждая, а всего, с учётом скидки, на сумму 2 280 рублей; ручка Fuaro (Фуаро) раздельная K.SL52.PRIZMA (PRIZMA SL) BL-24 Черный (в количестве 4 штук), стоимостью по 1 200 рублей каждая, а всего, с учётом скидки, на сумму 4 560 рублей; ручка Fuaro (Фуаро) поворотная BK6 SL BL-24 черный (в количестве 2 штук), стоимостью по 500 рублей каждая, а всего, с учётом скидки, на сумму 950 рублей. Всего, данный заказ вышел на 69 160 рублей. Оплата по данному заказу в размере 69 160 рублей, была произведена в полном объёме в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, наличкой. Ему был выдан Заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ и квитанция об оплате. Денежные средства принимала ФИО81 которая пояснила, что заказ будет доставлен ДД.ММ.ГГГГ, но по истечению установленного срока, товар доставлен ему не был. Таким образом, ему был причинён ущерб в размере 110 853 рубля, который является для него значительным, в связи с тем, что он в настоящий момент примерный ежемесячный доход составляет 15 000 рублей, у него имеются двое малолетних детей на иждивении, также он платит ипотеку. Товары приобретались на отложенные денежные средства с личных накоплений.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрено помещение магазина «Ламберри», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО14 №13 заключил договор и передал денежные средства. (т. 4 л.д. 127-133)

- явкой с повинной ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последняя чистосердечно признаётся и раскаивается в том, что ДД.ММ.ГГГГ, путём обмана и злоупотребления доверием похитила у гражданина ФИО14 №13 денежные средства в размере 110 853 рубля, которые потратила по своему усмотрению, но не на данный заказ(т. 1 л.д. 186)

Решением Володарского районного суда Астраханской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с ФИО5 в пользу ФИО14 №13 взыскана денежная сумма, уплаченная по договору купли-продажи товара от ДД.ММ.ГГГГ в размере 110 853 рубля, неустойка в размере 22 724 рубля 86 копеек, компенсация морального вреда в размере 5000 рублей, штраф в размере 69 288 рублей 93 копейки.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО14 №13 – ФИО35 установлено, что в январе 2024 года они с супругом сделали в магазине «Ламберри» заказ на приобретение дверей и ламината. Продавец магазина Анна пояснила, что двери есть на складе, а доставку ламината необходимо подождать неделю, они решили забрать весь товар одновременно и внесли оплату. В обозначенные сроки товар не доставили. ДД.ММ.ГГГГ они созвонились с магазином и сказали, что нужно еще подождать. Через некоторое время им стало известно, что магазин закрылся. Товар поставлен не был, денежные средства не возвращены. Они вынуждены были обращаться в суд за взысканием денежных средств. Причинённый ущерб в размере 110 853 рубля является для их семьи значительным, поскольку значительно превышает их доход, у них на иждивении двое малолетних детей, имеется кредитные обязательства в виде ипотеки. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 В.Б. частями возмещена в полном объеме сумма, уплаченная за товар, а именно 110 853 рублей, однако по решению суда, вынесенного по иску о возмещении ущерба, взыскано больше денежных средств и данные денежные средства им не выплачены.

Виновность подсудимой по преступлению в отношении потерпевшего ФИО14 №38 подтверждается так же следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего ФИО14 №38, из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Ламберри», расположенном по адресу 

<

адрес>, был сделан заказ № от ДД.ММ.ГГГГ, который состоял из следующих позиций: дверь Porte01 L (ФИО6, 2000, 800, ДГ, 24-20-К2-П8-А-Z4) (в количестве 2 штук), стоимостью по 23 850 рублей каждая, а всего, с учётом скидки, на сумму 45 315 рублей; одна дверь Porte01 L (ФИО6, 2000, 800, ДГ, 24-20-К2-П8-С-Z4), стоимостью, с учётом скидки, 22 657,50 рублей; одна дверь Porte01 L (ФИО6, 2000, 600, ДГ, 24-20-К2-П8-С-Z4), стоимостью, с учётом скидки, 22 657,50 рублей; одна дверь Porte01 L (ФИО6, 2000, 600, ДГ, 24-20-К2-П8-А-Z4), стоимостью, с учётом скидки, 22 657,50 рублей; Наличник плоский (ФИО6, 2150*75*10, L) ( в количестве 28 штук), стоимостью по 1 500 рублей каждый, а всего, с учётом скидки, на сумму 39 900 рублей; Брус коробочный (ФИО21 натуральный, ФИО25 ФИО21, 2120 L) (в количестве 8 штук), стоимостью по 2 700 рублей каждый, а всего, с учётом скидки, на сумму 20 520 рублей; Брус коробочный (ФИО21 натуральный, ФИО25 ФИО21, 2400 L, 24-16-Л2-П8-0-Z0) (в количестве 5 штук), стоимостью по 2 700 рублей каждый, а всего, с учётом скидки, на сумму 12 825 рублей; Расширитель (ФИО6 2120, 200 L) (в количестве 13 штук), стоимостью по 2 350 рублей каждый, а всего, с учётом скидки, на сумму 29 022,50 рублей; Расширитель (ФИО6 2120, 350 L (в количестве 3 штук), стоимостью по 9 100 рублей каждый, а всего, с учётом скидки, на сумму 25 935 рублей; Защёлка магнитная сантехническая MORELLI M1895 (чёрный) (в количестве 2 штук), стоимостью по 1 000 рублей каждая, а всего, с учётом скидки, на сумму 1 900 рублей; Защёлка магнитная под цилиндр MORELLI M1885 (чёрный) (в количестве 3 штук), стоимостью по 1 000 рублей каждая, а всего, с учётом скидки, на сумму 2 850 рублей; Петля скрытая Л2760, чёрный (центральная универсальная) (в количестве 10 штук), стоимостью по 3 000 рублей каждая, а всего, с учётом скидки, на сумму 28 500 рублей; Цилиндровый Fuaro (Фуаро) механизм (100 ZM/60) 1000ZMKnob60 (25+10+25) BL чёрный с вертушкой (в количестве 2 штук), стоимостью по 1 000 рублей каждый, а всего, с учётом скидки, на сумму 1 900 рублей; один Цилиндровый Fuaro (Фуаро) механизм (100 ZM/60) 1000ZMKеу60 (25+10+25) BL чёрный 5Кеу, стоимостью, с учётом скидки, 950 рублей. Всего данный заказ вышел на 277 590 рублей. Предоплата по данному заказу в сумме 195 000 рублей производилась, в общей сумме 211 000 рублей. 25.01.2-024 в 13:58, посредством перевода с банковского счёта ПАО «Сбербанк» №, открытого на его имя в отделении банка по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО8, 

<

адрес> на банковский счёт ПАО «Сбербанк», открытый на имя Анны ФИО50, по абонентскому номеру №. ДД.ММ.ГГГГ в 11:17 им так же было переведено, на тот же банковский счёт 16 000 рублей. Доставка заказа должна была быть осуществлена в течении 50 дней с момента подписания договора.

ДД.ММ.ГГГГ им был сделан дополнительный заказ №, который состоял из следующих позиций: одна стеновая панель ФИО6 1,1*597 мм вертикальное направление ФИО6, стоимостью, с учётом скидки, 16 968,12 рублей; стеновая панель ФИО6 1,1*497 мм вертикальное направление ФИО6, стоимостью, с учётом скидки, 16 968,12 рублей; (в количестве 3 штук), стоимостью по 15 189,13 рублей каждая, а всего, с учётом скидки, на сумму 42 377,60 рублей; стеновая панель ФИО6 1,1*468 мм вертикальное направление ФИО6, стоимостью, с учётом скидки, 16 968,12 рублей; (в количестве 2 штук), стоимостью по 14 302,84 рубля каждая, а всего, с учётом скидки, на сумму 26 603,28 рублей. Всего данный заказ вышел на 85 949 рублей. Предоплата по данному заказу производилась, в размере 61 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15:25, посредством перевода с банковского счёта ПАО «Сбербанк» №, открытого на его имя, на банковский счёт ПАО «Сбербанк», открытый на имя ФИО80, по абонентскому номеру №. Заказ ему не доставлен, денежные средства возвращены не в полном объёме. Таким образом, ему был причинён ущерб в общей сумме 272 000 рублей, который является для него значительным, в связи с тем, что его ежемесячный доход составляет примерно 35 000 рублей. Товары приобретались на отложенные денежные средства с личных накоплений.

На его банковский счёт ДД.ММ.ГГГГ в 12:01 поступили денежные средства в размере 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13:45 поступили денежные средства в размере 30 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19:48 поступили денежные средства в размере 50 000 рублей от ФИО13. Таким образом, ему был возмещён ущерб в сумме 100 000 рублей. 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрено помещение магазина «Ламберри», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО14 №38 заключил договор и передал денежные средства.(т. 4 л.д. 231-237)

явкой с повинной ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последняя чистосердечно признаётся и раскаивается в том, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, путём обмана и злоупотребления доверием похитила у гражданина ФИО14 №38 денежные средства в размере 272 000 рублей, которые потратила по своему усмотрению, но не на данный заказ(т.3 л.д. 197)

Доказательством виновности подсудимой по всем преступлениям является протокол осмотра документов и (или) предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены копии следующих документов: заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000 рублей, полученных от ФИО14 №37; заказы покупателя №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 693 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 №5, кассовый чек «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 73923 рубля, оплаченных ФИО14 №5, гарантийное письмо ФИО14 №5, исковое заявление ФИО14 №5, заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ плательщика ФИО14 №2 на сумму 462 909 рублей; заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 №11, заявления о возврате денежных средств ФИО14 №11; претензия ФИО14 №11, реквизиты счёта ФИО1; чеки по операциям «Сбербанк» на суммы 178 000 рублей, 5 948 рублей, переведенных ФИО14 №11, заявления на компенсацию от ФИО14 №11; заказ покупателя ФИО14 №16 № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовые чеки «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, реквизиты счёта ФИО14 №16, заявление на компенсацию от ФИО14 №16, справка по операции по карте «Сбербанк» ФИО14 №16 на сумму 84 084 рубля; заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 №4, кассовые чеки «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 74 000 рубля об оплате ФИО14 №4, гарантийное письмо ФИО14 №4; претензия от ФИО14 №4, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО5 и ФИО14 №4 на поставку товара; заказ покупателя ФИО14 №25 № от ДД.ММ.ГГГГ, гарантийное письмо ФИО14 №25, заявление о возврате денежных средств ФИО14 №25, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 47400 рублей, оплаченных ФИО14 №25; заказ покупателя ФИО14 №17 № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ заявление на возврат денежных средств от ФИО14 №17, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80450 рублей, оплаченных ФИО14 №17; заказы покупателя ФИО14 №6 №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 1040 от ДД.ММ.ГГГГ, 1051 от ДД.ММ.ГГГГ, 1052 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 №6, реквизиты счёта ФИО2, чеки по операциям «Сбербанк» на суммы 289 598 рублей, 87 130 рублей, договоры №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 1051 от ДД.ММ.ГГГГ, 1052 от ДД.ММ.ГГГГ; заключенные между ИП ФИО79 и ФИО14 №6, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 93 000 рублей, чек по операции на сумму 289 598 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек на сумму 31 938 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, оплаченных ФИО14 №6; заказ покупателя ФИО14 №18 № от ДД.ММ.ГГГГ, реквизиты счёта ФИО14 №18, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, справка по операции «Тинькофф Банк» на сумму 25 400 рублей, заявление на возврат денежных средств от ФИО14 №18; заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 №20; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; претензия от ФИО14 №20; заявление на возврат денежных средств ФИО14 №20, справка по операции по счету ФИО14 №20 «Тинькофф Банк» на сумму 57 810 рублей; заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 №31, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО14 №31 денежных средств размере 43 426 рублей 35 копеек; заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ; претензия от ФИО14 №3; реквизиты счёта ФИО3; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; справка по операции «Газпромбанк» на сумму 225 000 рублей; запрос от ФИО14 №3; заказ покупателя ФИО14 №21 № от ДД.ММ.ГГГГ, реквизиты счёта ФИО14 №21; чек по операции «Сбербанк» на сумму 11 412 рублей, заявление на возврат денежных средств ФИО14 №21; заказ покупателя ФИО14 №9 № от ДД.ММ.ГГГГ; реквизиты счёта ФИО14 №9; выписка по счёту дебетовой карты ФИО14 №9 с указание перевода денежных средств на сумму 42 380 рублей; заказы покупателя ФИО14 №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000 рублей полученных от ФИО14 №1, реквизиты счёта ФИО14 №1, сведения о переводе на сумму 70 000 рублей и 12 000 рублей АО «Альфа-Банк», гарантийное письмо ФИО5 о поставке товара ФИО14 №1; заказы покупателя ФИО36 № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанции № и № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО30 денежных средств в сумме 69 160 рублей и 41 693 рубля; заказы покупателя ФИО14 №38 №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 50 от ДД.ММ.ГГГГ; квитанции №№ от ДД.ММ.ГГГГ; реквизиты счёта ФИО14 №38; чеки по операциям «Сбербанк» на суммы 195 000 рублей, 16 000 рублей, 61 000 рублей, оплаченных ФИО14 №38, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных ИП ФИО78. с ФИО14 №38(т.6 л.д. 103-150, т. 7 л.д. 1-117)

Анализ показаний потерпевших о том, что после оформления заказов и передачи денежных средств, товар им поставлен не был, подсудимой о том, что у нее имелись финансовые проблемы в бизнесе, не позволяющие обеспечить выполнение заказов потерпевших своевременно, свидетеля ФИО77. о том, что все заказы и денежные средства за них она принимала по указанию ФИО5 свидетельствует о том, что на момент заключения договоров с потерпевшими и получения от них денежных средств ФИО5 возможности и намерения исполнить взятые на себя обязательства не имела, что свидетельствует о завладении денежными средствами безвозмездно, а в целом об умысле на их хищение.

Анализ показаний свидетеля ФИО76. о том, что причины не поставки товаров ей сообщала ФИО5, а она в свою очередь сообщала эту информацию потерпевшим, при этом ей не было известно о финансовых проблемах ФИО5 в совокупности с показаниями потерпевших о том, что в магазине им сообщали причины недоставки такие как проблемы логистики или неисполнение заказа изготовителем, свидетельствует о том, что ФИО75 намеренно вводила потерпевших в заблуждение, а в целом об умысле на хищение денежных средств путем обмана.

Анализ и оценка приведенных выше доказательств в их совокупности позволяют суду прийти к выводу, что вина подсудимой в совершении преступления доказана.

Действия ФИО5 по преступлению в отношении ФИО14 №37, по преступлению в отношении ФИО14 №11, по преступлению в отношении ФИО14 №16, по преступлению в отношении ФИО14 №4, по преступлению в отношении ФИО14 №25, по преступлению в отношении ФИО14 №17, по преступлению в отношении ФИО14 №18, по преступлению в отношении ФИО14 №20, по преступлению в отношении ФИО14 №31, по преступлению в отношении ФИО14 №3, по преступлению в отношении ФИО14 №21, по преступлению в отношении ФИО14 №23, по преступлению в отношении ФИО14 №9, по преступлению в отношении ФИО14 №1, по преступлению в отношении ФИО14 №13, в отношении каждого преступления суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Установлено, что действия ФИО5 были умышленными, направленными на неправомерное завладение и распоряжение по своему усмотрению не принадлежащими ему денежными средствами, причем для их завладения ФИО5 обманула потерпевших. 

Размер ущерба является значительным и признается судом таковым, исходя из размера денежных средств, которые похитила ФИО5, превышающие 5000 рублей, установленные законодательством для признания ущерба значительным, а так же с учетом имущественного положения потерпевших.

Действия ФИО5 по преступлению в отношении ФИО14 №5, по преступлению в отношении ФИО14 №2, по преступлению в отношении ФИО14 №6, по преступлению в отношении ФИО14 №38 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Установлено, что действия ФИО5 были умышленными, направленными на неправомерное завладение и распоряжение по своему усмотрению не принадлежащими ей денежными средствами, причем для их завладения ФИО5 обманула потерпевших.

Квалифицирующий признак – совершение преступления «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку сумма похищенных денежных средств, превысила установленный законом размер в 250 000 рублей. 

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимому суд принимает во внимание, степень общественной опасности содеянного, его тяжесть, данные о личности, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО5 обстоятельств согласно ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

В качестве смягчающих обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ ФИО5 по всем преступлениям суд признает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, нахождение на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики.

В качестве смягчающих обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ ФИО5 по преступлениям в отношении ФИО14 №11, в отношении ФИО14 №16, в отношении ФИО14 №4, ФИО14 №25, в отношении ФИО14 №17, в отношении ФИО14 №6, в отношении ФИО14 №20, в отношении ФИО14 №21, в отношении ФИО14 №23, в отношении ФИО14 №1, в отношении ФИО14 №38 суд признает явки с повинной. 

В качестве смягчающих обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ ФИО26 В.Б. по преступлениям в отношении ФИО14 №37, в отношении ФИО14 №11, в отношении ФИО14 №16, в отношении ФИО14 №4, в отношении ФИО14 №17, в отношении ФИО14 №18, в отношении ФИО14 №20, в отношении ФИО14 №31, в отношении ФИО14 №3, в отношении ФИО14 №21, в отношении ФИО14 №9, в отношении ФИО14 №13, в отношении ФИО14 №5, в отношении ФИО14 №2, в отношении ФИО14 №6, в отношении ФИО14 №38 суд признает добровольное возмещение материального ущерба.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень общественной опасности оснований для применения положения части шестой статьи 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ) не имеется.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления и перевоспитания подсудимой, а также предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК ПФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 и назначить наказание по преступлению, предусмотренному

ч. 2 ст. 159 УК РФ(преступление в отношении ФИО14 №37) в виде штрафа в размере 100 000 рублей, 

ч. 3 ст. 159 УК РФ(преступление в отношении ФИО14 №5) в виде штрафа в размере 300 000 рублей, 

ч. 3 ст. 159 УК РФ(преступление в отношении ФИО14 №2) в виде штрафа в размере 300 000 рублей, 

ч. 2 ст. 159 УК РФ(преступление в отношении ФИО14 №11) в виде штрафа в размере 100 000 рублей, 

ч. 2 ст. 159 УК РФ(преступление в отношении ФИО14 №16) в виде штрафа в размере 100 000 рублей, 

ч. 2 ст. 159 УК РФ(преступление в отношении ФИО14 №4) в виде штрафа в размере 100 000 рублей, 

ч. 2 ст. 159 УК РФ(преступление в отношении ФИО14 №25) в виде штрафа в размере 110 000 рублей, 

ч. 2 ст. 159 УК РФ(преступление в отношении ФИО14 №17) в виде штрафа в размере 100 000 рублей, 

ч. 3 ст. 159 УК РФ(преступление в отношении ФИО14 №6) в виде штрафа в размере 300 000 рублей, 

ч. 2 ст. 159 УК РФ(преступление в отношении ФИО14 №18) в виде штрафа в размере 100 000 рублей, 

ч. 2 ст. 159 УК РФ(преступление в отношении ФИО14 №20) в виде штрафа в размере 100 000 рублей, 

ч. 2 ст. 159 УК РФ(преступление в отношении ФИО14 №31) в виде штрафа в размере 100 000 рублей, 

ч. 2 ст. 159 УК РФ(преступление в отношении ФИО14 №3) в виде штрафа в размере 100 000 рублей, 

ч. 2 ст. 159 УК РФ(преступление в отношении ФИО14 №21) в виде штрафа в размере 100 000 рублей, 

ч. 2 ст. 159 УК РФ(преступление в отношении ФИО14 №23) в виде штрафа в размере 110 000 рублей, 

ч. 2 ст. 159 УК РФ(преступление в отношении ФИО14 №9) в виде штрафа в размере 100 000 рублей, 

ч. 2 ст. 159 УК РФ(преступление в отношении ФИО14 №1) в виде штрафа в размере 110 000 рублей, 

ч. 2 ст. 159 УК РФ(преступление в отношении ФИО14 №13) в виде штрафа в размере 100 000 рублей, 

ч. 3 ст. 159 УК РФ(преступление в отношении ФИО14 №38) в виде штрафа в размере 300 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде штрафа в размере 500 000 рублей.

Штраф перечислить по реквизитам 

Получатель: УФК по Астраханской области (УМВД России по Астраханской области)

ИНН 

<

***>

КПП 301501001

Банк: Отделение г. Астрахань

БИК Банка:041203001

Расчетный счет:40101810400000010009

ОКТМ - г. Астрахань 12701000

Лицевой счет: 

<

***>

КБК 18811621010016000140

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: копии документов, находящиеся в материалах уголовного дела - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Рогова Ю.В.